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V. Noreikos nuotrauka

Dabar Juozas Tysliava

Seniausias amžiumi daininipkas K. B. Kraučiūnas, atvykęs su lietuv 
dainuoti Dainų Šventėje Chicagoje, merginoms padedant, uždega aukų

U choru is Miami, Floridos 
rę Jaunimo centre.

Ar rytų ir vakarų milžinai, kurie tebevaikščioja 
., po Berlyną su palaidais apivarais, susišaudys? Tai 

klausimas, kuris dabar beveik kiekvienam ant liežu
vio galo.

Visi karai prasideda dėl miestų ir jų teritorijų. 
Pavyzdžiui, Jogailos ir Vytauto laikais lenkai su 
kryžiuoCiais buvo susikivirčiję net dėl malūno. . .

Abu paskutiniai pasauliniai karai prasidėjo dėl 
žemių ir miestų — dėl Bosnijos ir Hercegovinos, dėl 
Dancigo ir jo koridoriaus.

Bet ar tai buvo tikrosios tų karų priežastys? Ar 
. Berlynas, dėl kurio dabar kivirdjasi rytai su vaka

rais, gali būti naujo karo priežastimi?
Taip ir ne.
Taip, nes Berlynas, kaip ir Dancigas, tebėra 

pūliuojanti šunvotė. Ne, nes rytai su vakarais labai 
gerai žino, kad naujo karo, kuriame be abejo botų 
pavartoti branduoliniai ginklai, niekas nelaimėtų. 
Taigi, ar verta kariauti dėl vieno miesto, kada viso 
pasaulio miestams gresia sunaikinimo pavojus? Kas 
degina kailinius dėl to, kad juose atsirado blusų yra 
beprotis.

Nežiūrint visų skirtumų — ideologinių, politinių, 
ekonominių ir socialinių, rytai ir vakarai yra tos 
paOios kultūros, vienus ir kitus jungia tas pats savi
saugos instinktas.

Stumdytis jie, tie milžinai, stumdysis,' meluoti 
ir apgaudinėti vienas kitą taip pat, bet šaudytis dėl 
Berlyno tuo tarpu jie dar nesišaudys. Buvusiojo karo 
žaizdos dar neužgijusios.

Amerikos satelitai rieda New York Times, kuris, anot vieno Laisvosios 
Europos Komiteto nario, rašydamas apie neseniai

aplink žeme ir saulę...
Jungtinės Amerikos valsty

bės dabar turi paleidusios 30 
satelitų. 28 sukasi aplink že
mę, o du — aplink saulę. Šitas 
Amerikos satelitų skaičius 
buvo pasiektas liepos 12 d., 
kai Is Cape Canaveral, Flori
dos, buvo paleistas Tiros III, 
o už penkių valandų — Midas, 
Ill. Paskutinis satelitas, pus
ketvirto .tūkstančio tonų sun
kumo, su specialiais Instru
mentais gaudyti Ir naikinti rac
ket in lūs sviedinius, buvo pa
leistas iš Point Arguello, Ka
lifornijoje.

Iš viso, Jungtinės Valstybės 
iki šiol yra paleidusios 45

dirbtinius žemės satelitus, iš 
kurių 17 nusileido i atmosfe
rą ir sudegė. Kiti du satelitai, 
kurie buvo paleisti suktis ap
link saulę, tebėra savo orbl- 
te.

Sovietai iki šiol yra palei
dę 12 satelitų, iš kurių tik vie
nas sukasi aplink žemę. So
vietų mokslininkai taip pat pa
leido du satelitus suktis aplink 
saulę, kurie tebėra orblte.

Iš visų Amerikos moksli
ninkų paleistų žemės satelitų, 
tiktai vienas — Echo 1 — yra 
matomas grynomis akimis.

Pirmasis sovietų astronau
tas Jurijus Gagarinas, kuris-

šiuo metu lankosi Anglijoje, 
sako, kad sovietai ruošiasi 
netrukus paleisti visą eilę 
nauju satelitų su žmonėmis. 
Ga
P

tl

me 
pol

arinas Anglijoje buvo 
mtas kaip simbolis to, ką 
1 ir vakarai galėtų pasiek- 
rdvės tyrinėjimo srityje, 

juos, anot New York Tl- 
korespondento, neskirtų

tinlal klausimai.

įvykusią Laisvės dieną Laisvės statulos saloje, pir
mą kartą žodį ’’captive” pažymėjo kabutėse, dabar 
rašo:

’’Ištisa latvių, lietuvių ir estų karta užaugo po 
kūjo ir pjautuvo ženklu ir nėra nė mažiausios gali
mybės, kad ta padėtis pasikeistų.”

Kai toks Amerikos užsienio politikos nuomonę 
reiškiąs laikraštis daro užuominas apie Berlyno tai
ką į Pabaltijo tautų laisvės sąskaitą, tai ar gali žmo
gus stebėtis, kad ’’šiemet Laisvės dienos iškilmėse 
nebuvo valstybės departamento atstovo”?

Nukelta j 4 psl.

Pasaulyje
— Prancūzijos prezidentas 

Charles de Gaulle, savo 23 
minučių televizijos kalboje, 
pareiškė, kad vakarai nedary
sią nuolaidų sovietams dėl 
Berlyno.

—• Čekoslovakijos keleivi
nis lėktuvas Moroke, bandy
damas nusileisti ūkanoje, at
simušė J elektros vielas. Visi 
72 keleiviai žuvo kartu su lėk
tuvu.

— Pakistano prezidentas 
maršalas Mohammad Ayub, 
kalbėdamas JAV kongrese, 
pareiškė, kad karo atveju Pa
kistanas būtų vienintelė vieta 
Azijoje, kur amerikiečiai ga
lėtų *‘padėti pėdą”.

— Tokijo valdžios sluoks
niuose manoma, kad šiaurės 
Korėjai pasirašius draugin
gumo sutartį ir su komunisti
ne Kinija, kalbos apie nesan
taiką tarp Maskvos ir Pekino 
neturinčios rimto pagrindo.

— Bėgliu skaičius iš rytinės 
Vokietijos į vakarus paskuti
niu laiku padidėjęs daugiau 
kaip dvigubai. Manoma, kad 
kasdien atbėga nemažiau kaip 
1,000 asmenų.

— Vakarų Vokietijos kanc
leris Adenauerls lankėsi Ber
lyne ir kalbėjosi su vakarinio 
sektoriaus burmistru Brand- 
tu.

— Guatemaloje susektas 
dešiniųjų sąmokslas prieš 
prezidento Puentes vyriausy
bę. Apie 100 asmenų sulaiky
ta.

Iškilmės Rambyno kalne, 
dvasia amžinai gyva.

.. Kaip Nemunas nesulaikomai teka J vakarus, taip ir lietuviška Rambyno



Vladas Bakunas
ATSTOV4/ VEIKSNIUOSE
Kalifornijos lietuviai šiuo 

metu turi net t ris atstovus lie
tuviškuose veiksniuose, api
mančiuose svarbiausias Lie
tuvos laisvinimo Ir lietuvybės 
Išlaikymo sritis: politinę 
(Amerikos Lietuvių Taryba), 
kultūrinę (Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Taryba) ir lie
tuvių šalpos — (BALEo Direk
torių Taryba). Amerikos Lie
tuvių Taryboje Kalifornijos 
lietuviai savo atstovu (netie
sioginiai) gali laikyti Aleną 
Devenienę, kuri Taryboje at
stovauja ne Kalifornijos lietu
vius, bet Amerikos Lietuvių 
Tautine Sandarą,

bai gausų būrį savo atstovų — 
parapijos choro nariais, kuriu 
ten nuvyko berods arti 30, ir 
paskui apie dešimt kltiį sve
čių — dainos meno mėgėjų.

Jau trys metai įsikūręs prie*
Atlanto — Povilas Jaslukonls pa 
(dirbąs Yale universitete kaip ,

Šiomis dienomis A.Deve- 
nlene grįžo iš Chlcagos, kur
dalyvavo Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavime, šaukta
me II-slos dainų dienos pro
ga. Apie Tarybos suvažiavi
mą, plačiau, Jau esame skaitę 
spaudoje, bet neiškenčiau vis 
dėlto dar nepaklausęs A. De- 
venlenės įspūdžių apie pačią 
Tarybą ir Jos veiklą. A. Deve- 
nlene pareiškė,, kaa suvažia
vimas buvo geros nuotaikos ir 
darbingas, kad Taryba dirba 
didelį Lietuvos laisvinimo 
darbą, kuris turėtų būti re
miamas visų lietuvių; kad Ta
ryba mažių mačiausiai rūpi
nasi savo reklajna; kad Tary
bos ateities darbams yra di
delių užduočių Ir užsimojimų; 
kad yra “smulkių kivirčų“, į 
kuriuos nereikia kreipti dė
mesio ir darbą varytlpirmyn, 
kas praktiškame gyvenime ir 
daroma.

Tiesioginiais Kalifornijos 
lietuvių atstovais kituose , 
veiksniuose yra: Alė Rūta — 
Arblene, BendruomenėsTary- 
boje, kurion Ji išrinkta Kali
fornijoje vykusiu balsavimu ir 
Al. Dabšys— BALFoDirekto
rių Taryboje, kurion jis iš
rinktas pernai metų gale Chl
cagoje įvykusio BALFo seimo 
atstovų. Reikia laukti, kad ir 
šiuodu mūsų atstovai ras ga
lima dalyvauti posėdžiuose tų 
organų, į kuriuos jie yra Iš
rinkti.

DAINU ŠVENTĖS ATGARSIAI

Chlcagoje įvykusios dainų 
šventės atgarsiai pasiekė Jau 
ir mūsų ausis.Tiesą pasakius, 
Los Angeles lietuvių kolonija 
šioje dainų šventėje turėję la-

filmų specialistas), važiuoda
mas atostogų į Los Angeles, 

. kur tebegyvena Jo tėvai ir 
broliai, stabtelėjo Chlcagoje, 
lankėsi dainų šventėje, kai ku
riuos jos momentus už rekor- 
davo ir praėjusį šeštadie
nį Br.Gedlmlno lietuviškosios 
radijo valandėlės metu patie
kė mums; ne tik savo žodinį 
reportažą apie pačią dainų 
dieną, bet perdavė ir kai ku
rias, Jo paties užrekorduotas 
dainų šventės programos iš
traukas.

Nekalbant apie pačias dai
nas, kurios kiek iš retranslia
cijos buvo galima spręsti, 
skambėjo galingai,tame P.Ja- 
slukonlo reportaže man patiko 
jo tiesus ir atviras žodis apie 
pačią dainų šventės organiza
ciją—programos metu.Spren
džiant iš P. Jaslukonlo repor
tažo — tai buvo “lietuviškas 
jomarkas“.

Bet yra ir daugiau pareiški
mų: A. Devenienė — “...dainų 
švente padarė labai gero įspū
džio, nes matai, kad yra tiks
las!, laikas ir vieta, kur gali
ma sutraukti tūkstančius lie
tuvių, nežiūrint kai kurių or
ganizacinių trūkumų“.

Rimtautas Dabšys, vienas 
iš choristų, irgi tik parskri
dęs iš Chlcagos, byloja šitaip: 
“...palyginus su pirmąją dai
nų švente — tvarka antrojoje 
buvo “kaip bažnyčioje,“ žino
ma, sutinkant su kai kuriais 
organizaciniais trukumais 
(ypač dėl vakarienės), bet Juk 
aš į Chlcagą skridau ne dėl 
to, kad ten valgyti...“.

NESISEKA...

Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos Los Angeles (8—toji) kuo
pa, neseniai rengėsi Iškilmin
gai paminėti dr. J. Šliupo šim
tąjį gimtadienį — su paskaita, 
menine programos dalimi, 
bankletu. Tam tikslui kuopos 
valdyba užsakė salę ir pietus, 
bet... vos trims dienoms beli
kus iki minėjimo — gaisras 
sunaikino ir salę ir virtuvę, 
kurioje turėjo būti gaminami

Didžiausia ir gražiausia lietuvių vasarvietė 
Atlanto pakrantėje

Seventh ir Park Avės., telef. Prospect 4-7788. Gražūs 
kambariai. Šviežias maistas. Žemos kainos. Savait
galiais muzikai vadovauja Algirdas Kačanauskas popu
liariame “Anchor Room”. Barui - Danielius Averka, 
raštinėje - Vitalis Sirusas.

SAVININKAI KUBAIČIAI IR ŽEMAIČIAI

plėtus bankietui. Vos suspėta 
minėjimą atšaukti, to pat šeš
tadienio rytą — per lietuviš
kąją radijo valandėlę. Klek 
•atyrlau, nedauglausla dr. J. 
,lupo>. gerbėjų ir susirado: 

buvo susireglstravę vos 20.
Praeitą šeštadienį kuopos 

valdyba lietuvių namuose šau
kė susirinkimą — bet irglbe- 
suslrlnko vos jo. Nutarta (bent 
tiek) rugplūčio 20 rengti gegu
žinę.

VASAROTOJAI IŠ RYTU

Atrodo,vasarotojų išvidur- 
vakarių ir rytų, čia turime vis 
daugiau ir daugiau. Malonu, 
kad iš ten paatostogauti at-
vykstančių tarpe matosi dau
giau lietuviškosios šviesuo
menės, profesionalų. Nese
niai Santa Monikoje, puikioje 
Devenlų sodyboje, viešėjo jų 
žentas dr. Kazys Bobelis su 
visa šeima*, žmona Dalia (De- 
venyte) Ir visu atžalynu — Jo
nu, Rūta, Algiu ir Julium (nuo 
pusantrų iki šešių metų am
žiaus). Dr. K. Bobelis yra ži
nomas chirurgas Chlcagoje, 
kur verčiasi privačia prakti
ka, kaip Inkstų ir pūslės spe
cialistas.

Bobelių šeimai grįžus, jų 
vieton atvyko dr. L. Plechavi
čius su žmona ir sūnumi iš 
New Yorko (generolo Povilo 
Plechavičiaus brolis). Taip 
pat porai savaičių.

HA! HA! HA! - ATOSTOGOS...

Man patiko Naujienų Jero
nimo Cicėno atostoginis nusl- 
kvatojlmas. Jeronimas ten 
rašo: “...Ha! hal ha!.. Kai 
gerb. skaitytojai pažvelgsite į 
“Skeveldras“ — jų autorius 
bus... beatostogaująs.“ Jei ne 
dainų šventė, Jeronimą tikrai 
paklausčlau: “koks blesas 
Tave tokiuose karščiuose 
neša Chlcagon?“

Pamėgždžlodamas Jeroni
mą ir aš linksmai kvatoju. Ir 
aš vykstu atostogų. Tik jaune 
į Chlcagą... ir ne į NewYor- 
ką... kaip kad darydavau visą 
eilę paskutiniųjų metų... Mė
ginu turėti tikras atostogas: 
dingti iš didmiesčio, namie 
palikti net “karą“, Ir.J. į 
miškus, prie upės su vande
niu (matote, čia pietinėje Ka
lifornijoje turime daug upių, 
bet jose nėra nė lašo vandens, 
visos užneštos smėliu...) Ti
kiuosi turėti bent klek atosto
ginės nuotaikos... Pamatysi
me... Tad Iki... pasimatymo 
sekančiame Vienybės nr. nuo 
Russian River. Taip, yra to
kia upė, sako, net su vandeniu 
ir žuvimis, bet be rusų Ir be 
to — puikiais kurortais Jos 
krantuose — šiaurės Kalifor
nijoje.

Vienybes skaitytojai, kuriu 
prenumerata baigėsi, maloniai 
prašomi nedelsti atsilyginti už 
laikrašti. Prenumeratos terminas 
yra pažymėtas greta vardo ir 
adreso. Prenumerata metams 
$7.00. Iš anksto sumokant už 
dvejus metus - $12.00; už tris 
metus - $ 15.00.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

TEGUL VISAS PASAULIS ŽINO
APIE LIETUVAI PADARYTĄ SKRIAUDAI

Apie lietuvių kančias pa
vergtoje tėvynėje ir Sibiro 
tremtyje bei Lietuvai padary
tą skriaudą turėtumėm šaukte 
šaukti visam pasauliui. Apie 
tai neturėtumėm verkšlenti 
savųjų tarpe, bet priešingai, 
visur ir kiekviena proga pasa
koti kitataučiams, — ameri
kiečiams, kanadiečiams, ang
lams ir kitiems. Viena Iš 
priemonių bei būdų tai pada
ryti yra laiškai laikraščių re
daktoriams (Letters to the 
Editor). Amerikiečių belang
ių dienraščiai, savaitraščiai 
bei žurnalai mielai skaitytojų 
laiškus įdeda, šioje srityje jau 
per eilę metų daug iniciatyvos 
yra parodę Lietuvos Vyčiai, 
JAV-biu lietuvių katalikų or
ganizacija. Per paskutiniuo
sius penkiolika metų jie yra 
parašu šimtais tūkstančių 
laikraščių redaktoriams Lie

tuvos bylos reikalu. Didele tų 
laiškų dalis yra išvydusi die
nos šviesą krašto dienraščių, 
savaitraščių ir žurnalų pusla
piuose. Kodėl mums visiems 
nepasektl Lietuvos Vyčių pė
domis?!

Turėtumėm pasistengti dar 
šį mėnesį (liepos!) parašyti 
savo miesto, savodlstriktoar 
rajono dienraščiams ir sa- 
vaitraščiams po laišką Lietu
vos bylos reikalu. Kas turėtų 
to darbo imtis? Organizacijų 
vadovybės ir atskiri asmenys. 
Kiekvienas geros valios lietu
vis turėtų jausti pareigą para
šyti į metus bent vieną laiš
ką laikraščiui, kurį jis skaito, 
redaktoriui Lietuvos bylos 
reikalu. Nereiktų bijotis, jei 
kuris iš mūsų ir silpniau mo
ka angliškai. Redaktoriai kal
bą pataiso.

-Leonardas Valiukas

Pirmą kartą po 17 metu.., Dainų Šventės proga Chlcagoje su
sitiko Aleksandras Kondrotas (kairėje) su savo jaunystės 
draugu Kostu Ramanausku ir jo mamyte Valerija Ramanauskie
ne. Abu kilę iš Vainutiškiu (Žemaitijos) Kondrotas su Rama
nausku kartu lankė mokyklą, vėliau grojo toje pačioje kapeloje 
ir tik karo audros buvo nublokšti i skirtingas vietoves. Kondro
tas gyvena Brooklyne, o Jo draugas Ramanauskas, dabar užsi
prenumeravęs Vienybe * Cicero, III. Vienybiečlo Kondroto 
draugo brolis, kun. Z. Ramanauskas, kuris ir šią nuotrauką 
darė, dirba pastoracijos darbą vienoje lietuviu kataliką parapi
joje, netoli Chlcagos.

Catskill kalnuose

s. IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETĖ

Druskonie Hali
jau atdara ir priima svečius savaitgaliams, grupių 
iškylas, užsakymus vasaros sezonui ir pensininkus 
reikalingus ilgesnio poilsio bei priežiūros. Apie 
atvykimą prašoma įspėti laišku arba telefonu:

ANDES, N. Y. Tel. 2781

į 87 EAST BAY RD., OSTERVILLE, CAPE COD, MASS.
■A*/*-*!*!*!*??* i*****??/?/?/!*!*?

ištaiginga vila, erdvūs kambariai. Gražus 
privatus 2 akrų pušynas. Rami aplinkuma, 

vietos poilsiui ir žaidimams. Geras 
lietuviškas maistas ir malonus patarnavimas.

birželio 10 d. iki rugsėjo 15 d.
savininkai visus kviečia atvykti.

*»***^***2******,*,***x*x***«*»*2*a*2*m*2*2*2>2*<_>2*£*1*^*2*2*1*1*2*2*1*1*2*1*1*1*1*1*1*1*1*1*1*1*1*1*1 i>****—*-*—*—*-*-*-%*****'*********************

anksto kreiptis: DR. E. JANSONAS
^t. Ida Rd., Boston 22, Mass.

Tel. AV 8-5999. Nuo birželio men.
kreiptis! AUDRONĖ - JANSONAS

East- Bay Rd., Osterville, Cape 
Te/- GA 8'8425-

VIENYBE, 1961 m. liepos 14 d.
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Lietuviškoje Chlcagoje
Skautams Remti D-ja persior

ganizavo į vadinama direktoria- 
tą, kuri sudaro 21 asmuo. Val
dybos priešakyje stovi dr. S. 
Biežis. 

t

Algirdas Galijotas, 25 metu, 
liepos 3 d. žvejodamas Baring- 
tono ežere nuskendo. Palaido
tas šv. Kazimiero kapuosp.

Draugo patalpose liepos 5 d. 
įvyko katalikiškojo susivieniji
mo vykdomosios tarybos posė
dis. Vakare B. Pakšto ‘salėje - 
LRKSA Chicagos ir apylinkės 
kuopu valdybų susirinkimas.

Muzikas Faustas Strolia, Vy
čio choro dirigentas, išvyko į 
Dainavos jaunimo stovykla ne
toli Detroito.

Pranciškonu leidžiamas Darbi
ninkas pranešė, kad marijonu 
leidžiamas Draugas pakeitęs 
savo galvą nauju raidžiu šriftu 
ir t. t. Ta proga Brooklyno lai
kraštis teiraujasi kada Draugas 
pakeis kai kuriu redaktorių 
galvas.. .

LAIKAS SUKRUSTI
V. Noreikos nuotrauka

Augštesnės lietuviu kalbos mokyklos abiturientu išleistuvės Chlcagoje. Kalba A. Rūgytė (dešinėje).Daugiausia buvo kalbėta organo 
GARSO reikalais. Mat, nuo lie
pos lzd. tas laikraštis laikinai 
sustabdytas.

Dali. J. Pautienius, Dainų 
Šventės proga, savo naujuose,

Neseniai {vykusiame 
Bridgeport© Lietuvių Namų 
Savininkų Draugijos susirin
kime buvo Iškeltas vienas 
svarbus klausimas apie šios 
kolonijos ateitį.

Vietinis biznierius Juozas Chicagos lietuvių temomis
Cicero, buvo suruošus savo 
darbu parodą, kurią aplankė ne
mažai iš toliau atvykusiu sve
čiu. . .*»

Majoras Albertas Nakas, kurį 
laiką buvęs Korėjoje, pasiustas 
Į karišką mokyklą Virginijos 
valstybėje savo specialybei gi
linti. Mj. Rakas, be to, yra tei
sininkas ir buvo lektorius JAB 
įsteigtuose kursuose, Korėjoje.

Inž. s architekte B. Lukštai te, 
Inžinierių ir Architektu Chica
gos skyriaus pirmininkė, šiuo 
metu yra užimta lietuviu pavil
jono ruoša tarptautinėje parodo
je, kuri bus atidaryta rugpjūčio 
25 d. Tam tikslui yra išrinkta 
speciali komisija, kurią sudaro 
šie architektai: Žemaitis, Ger
manas, Ječius ir konsulas dr. 
P. Daužvardis.

Tėvų jėzuitu radijo progra
mos, perduodamos ketvirtadie
niais įš Margučio radijo, liepos 
ir rugpjūčio mėnesiais nebus 
leidžiamos^

Ljetuviu 
suvažiavi“ 
liepos mė 
proga Tėviįškės parapijos baž
nyčioje įvyko ifhmaldos, o mo
kyklos patalpose - paskaita ir 
pasilinksminimas.

J-

Vilnies, komunistu laikraščio, 
namu priešakinio lango stiklai 
tebėra išmušti. Skylės laikinai 
užkištos lentgaliais ir popier
galiais. Mat, dabar vasara - ga
lima palau 
stiklu dėji 
rantijos, kad langai vėl nebus 
išmušti. .

Teisininko J, Liepinaiėio, bu
vusio Vienybės skaitytojo, mi
rusio 1959 m. liepos 9 d., atmi
nimui šv. Kazimiero kapinėse

rgučio radijo, liepos

evangeliku jaunimo 
Tirtas įvyko Chlcagoje 
mėnesio pradžioje. Ta 
ėviškės naraoiios baž-

sti rudens su nauju 
nu, be to, nėra ga-

Spaltls pranešė, kad 32 Ir 33 
gatvių kvartele, taip pat tarp 
Green Street Ir Lltuanlca 
Avenue, miesto pareigūnai 
yra užsimoję pastatyti ‘"val
diškus namus, kuriuose butų 
apgyvendinti “neturtingi žmo
nės.”

Kas už to slepiasi, J. Spal
tls paaiškino sekančiai:

Vykdant tą projektą, lietu
vių apgyventoje vletveje būtų 
Išgriauta daug pastatų, daug 
šeimų būtų Išvaryta lauk Ir 
priversti kitur prisiglausti. Į 
jų vietas būtų atkelti tokie, ku
rie nieko bendro neturėjo su 
šia apylinke. Tokiam užsi
mojimui privalo priešintis vi
si Brldgeporto gyventojai, o 
pirmoje eilėje lietuviai, kurių 
Interesai būtų skaudžiausiai 
paliečiami. Laikas visiems 
sukrusti ir ginti savo teises.

Bet tai dar ne viskas. Yra 
užsimota jstelgti vadinamą 
Market Place prie 39 gatvės, 
nuo Emerald iki Morgan 
Street. Tokio marketo pasta
tymas pakenktų Brldgeporto 
biznieriams, kurie Jau ir taip 
moka aukštas nuomas arba 
nepaprastai aukštus nekilno
jamo turto mokesčius. Jei 
toks marketas būtų įsteigtas, 
tai daugelis biznierių Brldge- 
porte užsidarytų, o jų namai 
ištuštėtų.

Po šio J.Spaičio pranešimo, 
Brldgeporto Lietuvių Namu 
Savininku Draugijos susirin
kimas vienbalsiai nusprendė 
visomis įmanomomis prie
monėmis priešintis tokiems 
užmojams. Tam tikslui iš
rinkta komisija Iš sekančių 
asmenų; Juozo Spaičio, Petro 
Juozapavičiaus ir T. J. Ku
činsko.

Komisija netrukus paskelbs 
savo planus tolimesnei kovai 
Brldgeporto apsaugojimui nuo 
neprašytų griovikų, T. J. K.

Donatas Bielskus
Daina yra progos vardas. Juostos 

Proga pakeliauti po Ameriką, ’ 
Chlcaįoje susitikti nuo Augs
burgo Jaučių ir Seligenstadt© 
medinio spirito laikų nematy
tus pažįstamus, proga akimis 

. palydėti raibų rūbų ir švelnių 
profilių choristes - einančias, 
stovinčias ar sėdinčias 1961 
dainų šventės estradoje ir dar 
plačiau spinduliuojančias va
sariško banketo šilkuose Ir 
tiuliuose. Daina lyg alkoholis 
kviečia, pririša, visus padaro 
Jaunais Ir milžinais. Daina 
yra proga Ir žvilgsnių dialo
gams, pažintims člkaglečių 
su bostoniečiais, waterburle- 
člais, losangellečiais. Dialo
gas ^artais muzikinis pagal 
dirigento nurodymus, kartais 
ne. Vienos mokyklos, minis
terijos, kuopos ar stovyklos 
draugai, politinių, kultūrinių, 
profesinių Ir Idealistinių klu
bų, sanbrulų ir sąjungų, tary
bų ir valdybų nariai, dažniau
siai cįvlgubl ar trlgubl prezi
dentai, pirmininkai, vicepir
mininkai kultūriniams, finan
siniams, šnapslnlal sociali
niams reikalams, visi svar
būs, svarūs ir brandūs, Drau
go bendradarbio žodžiais se
kant, visi kalba, svarsto, de
klaruoja, deklamuoja - kiek 
suvaž 
Įvyko 
dėdžiiį, pusese'rlų aplankyta.

Dev/ni tūkstančiai skerdyk
lų kvapo, to paties, kuris tu
ristų : 
Baedei 
mos p: 
sal salės lynas su tuzinu mi
krofonų. Lyg lietuviški žvir
bliai ant telegrafo vielų žiūri 
žemyn 1 estradą. 
Je, didžiajame vy 
teblmos bėga

spragsl jungtukai. 
Estrada apdengta lietuviškais 
sijonais, tik aukštltulnėse ei
lėse moterų marginiai perei
na j baltus tenorus Ir bosus. 
Fonas mėlynas, nors ir ąe 
dangiškas. Anot Bendruome
nės Barzduko, dieviškos Va- 
leškos dekoracijos stengiasi 
Išgelbėti chorus Iš nušiuru
sios, kuo ne fabrikinės aplin
kos. Šešis, septynis ar devy
nis šimtus choristų. To skai
čiaus nežino Ir gal neturi ži
noti, nė šventės ponas - Vy
tautas Radžlus.

Prožektoriai nukreipti į 
choristus, tačiau veiksmo 
centras - mikrofonas. Jis ei
na Iš rankų |rankas kaip sar
gybos aliantų okupuotame 
Berlyne, kad visi būtų paten
kinti. Pusė valandos priklauso

švieslaplauklul milžinui su 
lietuvišku kaklaraiščiu - Vai. 
Šimkui, kuris prašo, maldau
ja, įrodinėja, kad jau laikas 
pradėti koncertui. Užgęsta 
šviesos ir įžygiuoja vėliavos, 
paskui ir chorai. Juos apšvie
čia ir apšildo Balio Brazdžio
nio ir kitų foto lempos. Him
nai, kalbos. Notariško tikslu
mo prakalbų Ir pristatymų 
vertimai į anglų kalbą. Mik
rofonas, perėjęs Radžiu, prel. 
Albavlčįų, min. Kajecką ir 
latvių min. Spekke, paveldi
mas ponios * Daužvardienės. 
Laikas nuo laiko tas malonias 
ir "moteriškai švelniai atlie
kamas pareigas ji pertraukia 
ir savo žodžius leidžia pa
iliustruoti chorams.

NukeIta j 6 psl.

Tarnauja daugiau, kaip Šimtų metų

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI Į. METUS

avimų, oficialių ir ne 
per dainų šventų, klek

labiau pastebimas negu < 
ker’yje rekomenduoja- 
asaullo žymybes. Sker

, Jos šešėly- 
vyksme nepas- 

magnetofono

U4
Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3^ % reguliaraus plius lA% specialaus).

Reguliarus mėty 
ketvirčio dividendasper metus

Nuo DEPOZITO DIENOS 
Apskaičiuojama METI’ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

pastatytas kuklus, bet gražus 
antkapis. Atidengime dalyvavo 
gausus būrys buvusiu velionio 
artimųjų draugu bei bendradar
biu- Antkapio pastatymu rūpino
si velionio sūnus Algimentas su 
žmpnavLydija.

V. Juknevičiaus nuotrauka

n JAV Ir Kanados Dainų Šventės bankleto metu. Iš kairės i dešine: Dair u Šventės rėmėju komi
teto pirmininkas John Pakel Sr., Antanas Rudis, senatorius Paul H. Douglas Ir Kazys Žirgulis.

%
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THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK 
". .. kur jūsų pinigai tarnauja tik JUMS!" 

BROOKLYN. NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway al Nostrond Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio 
9 ▼. r. - 3 ▼. p. p.

Pirtn. vak. nuo 5 • 8 t. ▼.

Broadway Office:
1 35 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt,
9 v. r. - 3 v. p. p. 

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v. 
STajy? 2-6676PResident 3-7000

Member Federal Depoiit Imurance Corporation

LIETUVIŲ VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings & Loan
ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

4%
Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupytojams, priima mokestį už 
elektrą ir gazą.

Federal Šovinys and Loan Corporation narys
Julius PcAnis, Prezidentas Petras Velevas, Sekretorius 

Juozas Belza, iždininkas 
Iškirpk šią atkarpą ir siusk

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.



Vienybė
1886 DEIMANTINIAI METAI 1961

192 Highland Boulevard. Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: APplegate 7-7257

Dabar Atkelta iš 1 psl.

Atrodo, lyg norima spekuliuoti tautų laisve. Bet, 
kita vertus, kai paCios tautos spekuliuoja savo lais
ve, tai ar galima stebėtis, kad kiti jomis spekuliuo
ja? Tik prisiminkime 1940 metų vasarų, kai lietuvių, 
latvių ir estų valstybės pasidavė be šūvio . . .

O, jeigu tada, prisidengus Nemunu, būtų bent 
keletą valandų pakariautai Deja, Lietuvos valstybės 
vyrai tada raminosi Mongolijos nepriklausomybės 
miražu ir į sovietų ultimatumą, kaip suomiai, nedrį
so atsakyti

Veltui,
dovanotas 
skambino:

’’Tas nevertas laisvės - kas negina jos.”

karo veiksmais.
vadinasi, Amerikos lietuvių visuomenės 
Laisvės varpas Karo muziejaus bokšte

Neseniai Chlcagoje įvykusio Amerikos Lietuviu Tarybos suvažiavimo prezidiumas. Iš kairės l 
dešine: T/Blinstrubas, A. Rudis, E. Bartkus, L. Šimutis, dr.. P. Grigaitis, M. Vaidyla, dr. K. 
Drangelis, J. Talalas. %, -6 ’ y. Noreikos nuotrauka

Ir vis dėlto Berlyno mazgas, kurį karo pabaigoje 
užmezgė Rooseveltas, Churchillis ir Stalinas, nebus 
jau taip lengva atmegsti. Net ir tuo atveju, jei, kaip 
New York Times redaktorius C. L. Sulzbergeris ra
šo, už Pabaltijo valstybių aneksijos pripažinimą va

Amerikos Lietuvių Tarybos 
žodis visuomenei!šo, už Pabaltijo valstybių aneks: 

karai išsiderėtų sau Berlyną. . .
Sulzbergeris sako, kad ”ger 

rankoje, negu du krūmuose”... 
mūsų, o Pabaltijo valstybės rust

Bet ar tai būtų priimtina sovietams, kurie Pa
baltijo aneksijos klausimą laiko seniai išspręstu? 
Juk tai būtų tik pakartojimas padėkos už seniai įteik
tą dovaną. .. Juo labiau, kad ir Sulzbergeris pripa
žįsta tai, ką savo laiku Rooseveltas yra pasakęs: 
’’dėl Pabaltijo valstybių mes nekariausime. . .”

Vadinasi, dvidešimtojo amžiaus Gordijaus maz
gas Berlyne tebūtų galima atmegsti tik ginklo jėga. 
Bet ginklo, ypaC branduolinio, kaip jau sakyta, tuo 
tarpu nelinkę vartoti nei rytai, nei vakarai.

Taigi, belieka liežuvių karas, kuris vadinamas 
šaltuoju. Vakarų valstybės, kaip iš Londono prane
šama, rengiasi apkaltinti sovietus, kurie, pasinau
dodami komunistinės Vokietijos sukūrimu, norį pa
keisti Europos žemėlapį.

Bet tai irgi ’’pūtimas ant pūstos”, nes Europos 
žemėlapis faktiškai buvo pakeistas Casablancos kon
ferencijoje, kai Rooseveltas su Churchilliu pareika
lavo besąlyginio VoJoptijos pasidavimo.

Žodžiu, Ber lynas** y ra klaida, kurią savo laiku 
padarė vakarai, besąlyginiai pasiduodami sovietams.

iau vienas paukštis
Vadinasi, Berlynas

zwai- 
sawo 

per- 
wysa

wajkszczios 
ne-

$25.00

25.00

10.00

10.00

Visiems aukotojams nuo
širdžiai dėkojama.

ir tiesiog nuwest.

VIENYBE, 1886, II, 10
Užgimė tas jau

nas rasztelis war d u 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra 
gzde, kuri 
szwiesa kitas 
auksztis, ir 
czesa
keliu tejsybes

DE IMANTINIO
FONDO RĖMĖJAI
M. J. Deksnis 
Philadelphia * Pa.
Charles Roman 
Philadelphia, Pa.
V. Girštautas 
Philadelphia, F’a.
Z. Jankauskas 
Philadelphia, Pa.

Tavo sūnūs...
Isz Plymouth©: Pas bus bu- 
wo ape szeszy pyknikaj, wi- 
sokiu susajdzu ir wieru. 
Miestas buwo kajp iszszluo- 
tas ale už taj wakare igi 11 
adinaj gimžėjo ant uliczu 
swietas kajp skruzdinas, 
ape 5 szimtus doleru palejdo 
in ora ant wysokiu fajer- 
krekes.
V/FNYBF, 7886, liepos 14 d.

Amerikos Lietuvos Taryba, 
liepos 3 — 4 suvažiavusi Chl
cagoje, Pick — Congress vieš
butyje, isklauslusl ir vienbal
siai patvirtinusi ALT parei
gūnų pranešimus ir apsvars
čiusi esamąją tarptautinę pa
dėtį ryšium su Lietuvos atei
ties problemomis, nutarė 
kreiptis į Amerikos lietuvių 
visuomenę šiuo atsišaukimu.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
įsikūrusį Antrojo Pasaulinio 
karo pradžioje, daugiau, kaip 
per 20 metų dirbo, siekdama 
atgauti Sovietu Rusijos pa
vergtai Lietuvai nepriklauso
mybę. šių ALT pastangų dėka 
JAV laikėsi ir tebesilaiko nu
sistatymo nepripažinti netei
sėto Lietuvos įjungimo į ko
munistinę Rusijos imperiją ir 
pakartotinai pasisakė už lie
tuvių tautos teisę būti nepri
klausomai.

Kova del Lietuvos išlaisvi
nimo yra dalis Vakarų Demo
kratijos kovos, kuriai vado

u m s

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto- 
jaus, kurys sutinda
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora-

rašo

wojasi waga ligiai

Neseniai, prelato Krupavi
čiaus pasakojimu. Vienybėje 
buvo pažymėta, kad vienas bu
vęs Lietuvos kariuomenės 
pulkininkas uždraudęs savo 
vaikams kalbėti lietuviškai, 
kad nesugadintų anglų kalbos 
akcento.

Gerai pažinodamas Lietu
vos kariuomenę ir jos buvu
sius pulkininkus, panašiems 
pasakojimams ir tvirtlnlnams 
ne tik netikiu, bet griežtai Juos 
neigiu. Be to, būtų įdomu žino
ti, kaip tas tariamasis pulki
ninkas su savo vaikais kalba
si? Gal kiniškai? Juk Jo paties 
angliška tarsena negali būti 
gera.

A. šova 
New Britain, Conn.

•
Mano akyse Vienybė šiuo 

metu yra visame kame pir
maujantis savaitraštis laisvų 
lietuvių tarpe! Ir todėl būtų 
nepaprastai miela susilaukti, 

vauja Jungtinės Amerikos 
Valstybės, prieš totalitarini 
Rusijos despotizmą, siekiantį 
Išplėsti savo domlją visame 
pasaulyje. Esame tvirtai Įsi
tikinę, kad Demokratijos šitą 
kova laimės. Ir mes tikime, 
kad Jų pergalė grąžins lietuviu 
tautai teises, kurias sutrempė 
Maskvos imperializmas.

Remdami Lietuvos išlaisvi
nimo viltis JAV laikysena 
LIETUVOS, LATVIJOS ir 
ESTIJOS klausimu, mes ta
čiau privalome visą laiką bu
dėti, rūpindamiesi, kad Lietu
vos reikalas nebūtų užmirštas 
ir kad JAV ir kitoms valsty
bėms santykiaujant su Sovietų 
Sąjunga, nebūtų padaryti kokie 
nors lietuvių tautai žalingi su
sitarimai.

Amerikos Lietuvių Taryba 
darė ir privalo toliau daryti 
žygius Washingtone, Valstybės 
Departamente bei Kongrese, 
informuoti plačiąją Amerikos 
visuomenę Ir, kur galima, 
veikti iš vien su kitų paverg

kada ji nebeapslrlbos vienu 
numeriu savaitėje. Tai būtų 
nepaprastai didelė dovana 
skaitančiam lietuviui.

Aleksas Šemeta 
Cleveland, Ohio

Spaudoje nuolat rašoma 
apie lietuvių tautos Išnykimo 
pavojų. Rašėjai kaltina Jau
nuolius, kurie su savo tėvais 
nenorį kalbėti lietuviškai. Bet 
tai tik jausmu grįstos išvados.

Pagrindinį lietuvių tautos 
Išnykimo pavojų sudaro ne
gausus prieauglis. Jeigu pora 
išaugina tris šeimos narius, 
tai tautinis išsilaikymas yra 
lygsvaroje, nes du pavaduoja 
tėvus, o trečiasis papildo mi
rusį jaunystės amžiuje. O jei
gu visi trys užauga, tai jau su
daro nedidelį prieauglio nuo
šimti. Bet jeigu užauginama 
tiktai du ar vienas, tai jau 
sparčiai žengiama Išnykimo 
keliu.

K. J. Paulauskas 
New York, N. Y.

Praeitame Vienybės n. ra
šoma apie dvejopą dr. S. Ble- 
žlo sukaktį. Ten pažymėta, dr., 
Biežlo grįžęs iš Europos karo 
lauko leitenanto laipsnyje: 
Nevisai tiksiu. Čia nonų pa
tiekti trumpą anų dienų (po 
pirmojo pas. karo) prisimini
mų vaizdelį.

Tą dieną, kai dr. St. Biežls 
grįžo Iš Europos, McAlpin 

tųjų tautų atstovais, pirmoje 
eileje su latviais ir estais.

Dabar, kai tarptautinė 
įtampa padidėjo ir bręsta kon
fliktas, galįs nulem tl pasaulio 
likimą, mums, Amerikos lie
tuviams, reikia tas pastangas 
dar labiau sustiprinti. Jos bus 
tuo sėkmingesnės, juo mes 
būsime vieningesni ir ryžtin
gesnį savo veikloje.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas todėl ir ragina 
Amerikos lietuvių Visuomenę 
ir toliau remti ALT žygius ir 
darbus morališkai ir finan
siškai, derinant visus savo 
politinius darbus su Amerikos 
Lietuvių Tarybos politine li
nija ir skatinant, kad daugiau 
lietuvių vyrų ir moterų Įsi
jungtų į šią kovą, kurios ga
lutinis tikslas yra išvaduoti 
Lietuvą iš svetimo Jungo, kad 
ji galėtų atsistatyti, kaip Ne
priklausoma Demokratinė 
Respublika.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA

viešbutyje New Yorke buvo 
lietuvių Tautinės Tarybos su
sirinkimas. Viešbučio susi
rinkimų kambariai knibždėtų 
knibždėjo įvairių tautybių ko
mitetais. Prezidentui Wllso- 
nul paskelbus 14 punktų pro
gramą visi stengėsi tuo pasi
naudoti, todėl ir mes lietuviai 
neatslllkome. Viešbučio kori
doriuose vaikštinėjo įvairaus 
laipsnio karininkai: kapitonai, 
majorai, pulkininkai. Pas mus 
— keletas ,eilinių Ir vienas ki
tas grandinis. Žiūrime, tie
siai į mus atžygiuoja žvalus 
kapitonas, rodos, tik ką Iš lai
vo. Sužinojęs kad čia Tarybos 
susirinkimas. Jis kalba lietu
viškai, suranda vieną kitą pa
žįstamą. Kiek vėliau J tą su
sirinkimą j atvyko iš Pennsyl- 
vanljos kilęs kitas gydytojas 
leitenantas. Dldzlavomes, tu
rėdami savo tarpe, kapitoną 
dr. Bleži ir tą leitenantą ku
rio pavardės, deja, nepame
nu.

P r. Narvydas

— Katangos prezidentas 
Tšombe atšaukė savo sutiki
mą siųsti Katangos provinci
jos atstovus į Kongo parla
mentą, susirenkantį sį mėne
sį.

— Prezidentas Kekkonen 
pavedė Agrarų partijos lyde
riui Martll Mlettūnen sudaryti 
naują Suomijos vyriausybę.
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Pamaldos n Dainų Šventės proga, Šv. Kryžiaus bažnyčioje, Chicago]©.
V. Juknevičiaus nuotraukos

Kun. V. Zakarauskas sako pamokslą iškilmingu mišių metu 
Sv. Kryžiaus bažnyčioje, Chicagoje.

Katalikų kunigas
perėjo ii žydų tikėjimą
Novoje Russkoje Slovo ra

šo; “Per 12 amžlą, nuo 838 
metą, kataliką bažnyčios Isto
rijoje negirdėta kito tokio Įvy
kio; Kataliką kunigas Kenneth 
S. Koks, atsisakė ne tik savo, 
kunigo, vardo, bet ir savo re
ligijos ir perėjo Į žydą tiky
bą. Pakeitė Jis ne tik religiją, 
bet ir pavardę; iš Kenneth S. 
Koks, pasivadino Abraham 
Karmel.

Niekas negali prilygti tam 
dvasiniam pakilimui, kuris 
pervedė mane judėją ręligijon 
— pareiškė buvęs kataliką ku
nigas.

Ortodoksallne judėja ne
suinteresuota 1 vilioti kitati
kius; ištisus keturis metus 
rabinai nesutiko aplpijaustytl 
ir priimti Kennethą S. Koksą 
savo tarpą. Tik labai atkaklus 
pasiryžimas ir gilus buvusio 
kunigo naujas tikėjimas tai 
nugalėjo.

Dabar AbrahamKarmelyra 
žydą slnagogalinės bendruo
menės narys ir lankosi visose 
ritualinėse apeigose. Jis mo
ka senovės žydą (hebrajų) kal
bą ir keliauja po JAV su pa
skaitomis apie savo dvasinę 
evoliuciją. Jis autorius knygos 
"‘Taip keistas mano gyvenimo 

L;.- . -

Draugo redaktorius Pr. Garšva (dešinėje) kalbasi su II Dainų Šventės vicepirmininku Teodoru
Blinstrubu. V. Noreikos nuotrauka

kelias”. Retkarčiaispasiguo- 
■ džia jis, turįs permaža misio
nieriško darbo. Jis niekad 
viešai nekritikuoja katalikų 
bažnyčios Ir savo vlentiklams 
kritikuoti neleidžia, nors ju
daizmą jis vadina “aukštesne 
religine forma” ir perėjęs | 
ją tik būdamas tuo giliai Įsiti
kinęs. Katalikybę jis vadina 
“judaizmo kūdikiu”.

Atsisakymą kunigystės Ir 
perėjimą žydę tikėjlman jis 
teisina giliomis abejonėmis 
katalikę tikybos tiesomis, ki
lusiomis jo sieloje.

— As Įsitikinau, kad Kristus 
tebuvo tvirtai tikįs žydas Ir 
kad visa krikščionybė tėra su
prastinta ir pritaikius pla
čiom masėm pateikta judaiz
mo forma.

Kartą rimtai suabejojęs 
Kristaus dievybės dogma, aš 
Jau nebegalėjau eiti kunigo pa
reigą Ir Iš viso to man beliko 
padaryti logišką Išvadą, kurią 
aš Ir padariau. įsigilinęs Mo
zės rellgljos(judalzmo)mok8- 
lan, aš jame radau tą tikėjimo 
tiesą, kurios Jleškojau. Dabarties
aš tikintis žydas ir ramia są
žine galiu tą tiesą skelbti, sa
ko Abraham Karmel.

P. K.

Karo Muziejaus vėli ava n Dainų Šventės vėliavų parade.

Dėl socialinės apdraudos
Yra nuostabu, klek lietuviu 

nukenčia nežinodami sociali
nės apdraudos pagrindinių 
telsykllą ir nuostatą.

Net tai, kad kiekvienas vy
riškos lyties darbininkas su

silaukęs 65 metą amžiaus gali 
pasitraukti iš darbo ir gauti 
metinę,mokesčiais neapdeda
mą pensiją, kuri siekia dau
giau nei 2,100 dol. Si pensija 
būtą šiek tiek mažesnė, Jei 
pensininko žmona yra jaunes
nė nei 62 metai amžiaus.

Tas pats pensininkas, betgi, 
gaus daugiau nei 3,000 dol. 
pensija per metus, jei be žmo
nos, jis išlaikys savo valkus, 
kurie reikalingi paramos. Ta
čiau pensija vienai šeimai per 
mėnesi negali siekti daugiau 
kaip 254 dol.

Kiekvienas Amerikos lietu
vis darbininkas turi nedel
siant kreiptis | Socialinės 
Apdraudos (Social Security) 
artimiausią Įstaigą, jei jo šei
moj Įvyksta šie pasikeitimai;

Miršta šeimos išlaikytojas;
Šeimos Išlaikytojas, nesu

laukęs nei 65 metą, praranda 
sveikatą;

Darbininkas šeimoj susi
laukia 65 metą, o žmona, 62 
metą;

Darbininkas šeimoj susi
laukia 72 metą, o prieš tai ne
buvo prašęs Jokios apdraudos 
ir pensijos.

Žinant mūsą tautlečią lėtu
mą ir pasltiKėjlmą visais, 
šiuo rašiniu prlmynai kvie
čiame visus dirbančius bent 
karta per tris metus pasitik
rinti artimiausioj socialinės 
apdraudos Įstaigoj savo so
cialinės apdraudos stovi. 
Kiekvienas dirbantysis turi 
savo apdraudos sąskaitos nu

merĮ. Visur atsitinka klaidos, 
tačiau pasitraukus pensijon 
Jau ne laikas ginčytis, kad per 
klaidą jo sąskalton nebuvo už
registruoti visos gyvenimo 
uždarbio apdraudos procen
tas. Klaida laiku užtikus su
laukus pensijos amžiaus gau
site pilną pensijos sumą.

1960 metais socialines ap
draudos Įstatymas buvo patai
sytas. Nuo tada, ir darbinin
kas virš 50 metą, praradęs 
darbingumą jau gauna pensija; 
mažiau reikia dirbti, kad gaus 
pilną apdraudos pensiją. Pen
sininkai, kurie vistlek dirba 
gaudami pensiją, dabar ma
žiau moka mokesčių iš savo
jo uždarbio.

Daugelis nežino šią pakei
timų ir praranda tūkstančius 
dolerių,kurie Jiems labai pra
verstą. Socialinės apdraudos 
pinigai surenkami kiekvieną 
savaitę, atskaitant iš algos 
tam tikrą mažą procentą. Ta
čiau, daugiau kaip 50 milijo
ną žmonių mokant, šis socia
linės apdraudos fondas dabar 
siekia daugiau kaip 22 bilijo
nus doleriu. 1970 metais šis 
fondas turės daugiau kaip 
50,000,000,000 dolerių.

aim.

Vyskupas Brizgys išvykęs i 
Romu ryšium su ruošiamuoju 
visuotiniu bažnyčios suvažia
vimu.
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Chicagos tei omis...
A tkelta is 3 psi.

Dirigentų favoritas - Bro
nius Budrlūnas. Publiką Jis 
stebina mostų platumu. Cho
ristai Ir muzikai ji Irgi Išski
ria iš kitų septynių dirigentų. 
Jeigu repertuaro komisijoje 
butų buvę mažiau žmonių, ir 
su mažiau dirigentų būtų issi- 
versta. 75% komisijos narių 
akcijos buvo atstovaujamos 
koncerte. Vienaip ar kitaip. 
Kūriniais ar teise diriguoti. 
“Iš tolo meilė neprapuola po 
balto marmuro namais“ - ki
tus kilnaus santūrumo molio 
šventės daina.

Trylikoje šventės komisijų, 
surašytų ir sufotografuotų 
puošniame leidinėlyje yra lie
tuviškosios tremties pasidi

AL* IDA ČIKAGOJE
“Bręsdaml ir brandindami 

ugdykime pilnutinį žmogų! Tai 
šūkis ALVUDO. C) ALVUDAS 
— Amerikos Lietuvių Vaiko 
Ugdymo Draugija. Ji Įsikūrė 
Chicagoje 1958 m. lapkričio 
mėn. Jos tikslas — ūgdyti ir 
brandinti lietuvį vaiką į pil
nutinį, tobulą žmogų; sveiką 
kūnu ir dvasia. Tą kilnų tiks
lą gyveniman vykdyti užsibrė
žė grupė visuomeniškai nusi
teikusių Amerikos lietuvių; 
gydytojų, pedagogų, psicholo
gų, sociologų ir kitų humani
tarų inteligentų. A LVUDO vei
kėjai patyrė, Jog pastaruoju 
metu iš “dešinės, kairės bei 
vidurio“ šaltinių lietuvių vi
suomenė perdaznal mokslo 
vardu penima visai nemoks
liškomis valko ūgdymo žinio
mis, todėl savo vertinga veik
lą numatė bazuoti tik krikš
čionybės principais, visai ne- 
skirsįant žmonių pagal politi
nius, religinius įsitikinimus 
bei socialinę buitį (išskyriaftt 
komunistus)a r rasę į“savus“, 
ir “nesavus“. Religinį vaiko 
auklėjimą ALVUDAS palieka 
tėvų ar auklėtojų nuožiūrai.

ALVUDAS,kol kas,pradžio
je, neturėdamas lėšų veikla 
organizuodamas visuomenės 
susirinkimus su atitinkamo
mis paskaitomis bei pedago
ginio turinio filmomis. Pa
skaitose specialistai nagrinė
ja įvairius vaikų ūgdybos — 
auklybos klausimus, atsaki
nėja į paklausimus, o svar
biais atvejais tiria auklėja
muosius ir auklėtojams teikia 
vertingus patarimus, kaip 
vienu ar kitu atveju su auklė
jamuoju reikalinga elgtis. 
ALVUDAS nuolat bešokdamas 

džiavimas. Kartu ir tragiką, 
kad viskas gali ir turi būti 
perkama: talka, auka ir šven
ta ramybė. 37 garbės pirmi
ninkai, surašyti lietuviškai 
angliška graždanba, po ketu
ris kartus tie patys veidai fo
tografijose. Kiek dar kitokių 
popierinių laurų Išdalinta uz 
teisę vienaip ar Kitaip išslžlo-

Jei J kitą kalbų festivali ne
siverš choristai, nesiruoš 
provincijos chorvedžiai ar 
netalkininkaus Chicagos liau
dis, pervėla bus patirtis; XX 
amžiaus emigrantai su ame
rikietiško “publicity” Idealu 
bus pralaimėję prieš Llncol- 
ną, kuris tvirtino, kad negali
ma Ir prastų žmonių mulkinti 
visur Ir visada.

beplintančius mažamečių kri
minalinius nusikaltimus, 
moksliniai tyria jų priežastis 
ir sprendžia, jog tai yra labai 
pavojingos į socialinės ligos 
simptomai, todėl Ješko būdų 
tai pavojingai ligai plėstis, 
užkirsti kelią. Juo sudėtin
gesnė yra su tuo visuomeniniu 
negandu kova, nes tai dvasinės 
ligos, kylančios iš perdidelės 
pajautų — emocijų įtampos, 
kuria sudaro nūdienio, ypač 
didmiesčių gyvenimo aplinka.

Kaip Jau sakyta, A LVUDO 
tikslas — auginti — auklėti to
bulą lietuvį žmogų, žmogų pil
noje sveiko kūno ir dvasios 
pajautų harmonijoje. Tam 
tikslui įvairiomis priemonė
mis šviečiama žmonės, ple
čiama draugija, stengiantis 
galimai daugiau įtraukti jos 
veiklon inteligentų ir neinte- 
ligentų žmonių — lietuvių, ku
rie kas kuo galėdamas — kas 
darbu, kas lėšomis konkrečiai 
padėtų tą labai kilnų tikslą 
siekti.

ALVUDAS Jau yra išsirūpi
nęs atitinkamų valstybinių įs
taigų sutikimą paaukotas jo 
veiklai lėšas nurašyti iš auko
tojų pajamų. Galimai geres
niam pilnutinio auklėjimo re
zultatui pasiekti, savaime su
prantama, ugdomiems — auk
lėjamiems reikia sudaryti 
tinkamą aplinką, kuri yra 
išmanoma tiktai specialiuose 
vaikų namuose. Tokius “Lie
tuvos Vaiko Namus“ ALVUDAS 
yra užsibrėžęs galimai arti
mesniu laiku pastatydinti. 
Tam tikslui kviečia kiekvieną 
geros valios lietuvį — vę, be 
politinių ar religinių įsitikini-

Brooklyno Lituanistikos mokyklą baigusios abiturientės. J. Tysliavos, Jt. nuotrauka

mų skirtumų, kiek kas gali, 
aukoti ALVUDUI.

ALVUDAS kviečia lietuvius 
liautis alkvoti savo energiją 
ir medžiaginius išteklius abe
jotinos vertės reikalams.Siū
lo rimtai Įvertinti svarbiau
siąjį reikalą — žmoniško lie
tuvio mūsų tarpe ūgdymo rei
kalą.

ALVUDO tikslas ir siekiai 
neginčijamai yra prasmingi ir 
kilnūs. Tad mieli lietuviai, 
remkime juos; remkime juos 
svarbiausia medžiaginiai; 
aukokime kas galime grynais, 
kas negalime grynais, — už- 
rašlnėkime testamentais, do
vanų aktais ir kitokiais teisė
tais būdais savo turtą ALVU- 
DUĮ nes tik tokiu būdupasista- 
tyslme sau amžiną paminklą. 
ALVUDO pirmininkė — žymi 
visuomenės veikėja p. Zuzana 
Juškevičienė, adr.; 1616 So. 
49-th Court,w Cicero 50, Iii. 
Sekretorius — p. Vladas bur
kus, adr.; 5636 So. Wood Str., 
Chicago 36, Ill.

ALVUDO einamoji sąskai
ta; American Lithuanian Child 
CareAssoclation,Inc.c/o Chi
cago Savings & Loan Associa
tion — 6245 So. Western Ave., 
Chicago 36, Ill.

K. Uo gini us

Vytautas Zalatorius, neseniai 
baigęs žurnalistikos studijas, 
pakviestas dirbti Northbrook 
Star laikraščio redakcijoje, Chi - 
cagpje.

Juozas Ažukas, vos 48 metu 
amžiaus vaistininkas, liepos 6 
mirė nuo širdies smūgio važiuo
jant automobiliu. Liko žmona 
ir dvi dukterys.

P. Jasiukonio nuotrauka
New Haveno paminklinio kryžiaus komitetas ir darbuotojai: Iš 
k. į d.: K. Jatužis, V- Šilkas, A. Ramanauskas, J. Šilkas, Br. 
Strimaitis, A. Gruzdys, klebonas kun.. J. Matutis, M. Jokubaite, 
R. Samulis ir A. Leikus.
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Žemaičiu muzikos festivalio atidarymas Plateliuose. C. Levine nuotrauka

Tyrinėja paminklus

Vilniaus pedagoginio instituto absolventu grupė prie savo rūmu KalnaiCio nuotrauka

Antri metai, kai Lietuvos 
TSR Kultūros ministerija ir 
Valst. Vilniaus dailės muzie
jus vasaros mėnesiais vykdo 
kompleksinę ekspediciją po 
įvairias Lietuvos vietoves. 
Ekspedicijos tikslas planin
gai ištirti kiekvieną rajoną, 
nustatyti, kokie vertingi meno 
paminklai juose yra, patikrin
ti jų stovį, numatyti priemo
nes, kaip apsaugoti juos nuo 
sunykimo ar sužalojimo. Ver
tingi meno paminklai regist
ruojami, fotografuojami, da
romas tikslus Jų mokslinis 
aprašymas. Pereitais metais 
ekspedicija aplankė 6 Lietu
vos rajonus. Buvo užregist
ruota virš 300 vertingų meno 
kūrinių; tarp Jų Išaiškinta vi
sa eile medžio ir metalo dar
bų, XVIII a. taikomosios dai
lės dirbinių — indų, kilimų, 
baldų.

Sials metais visą liepos 
menes) ekspedicija dirba 
Švenčionių, Ignalinos, Zarasų 
rajonuose.

Blbllotekoi sukakti*
Prieš 30 metu Tauragėje 

buvo atidaryta viešoji biblio
teka. Pirmaisiais metais JI 
turėjo tik kelis šimtus knygų 
Ir 99 skaitytojus.

Birželio 21 d. kultūros rūmų 
salėje buvo Iškilmingai pami
nėtas šio kultūrinio židinio 
trisdešimtmetis, šiuo metu 
biblioteka turi21,000 egz. kny
gų fondą, virš 2,000 skaitytojų 
Ir dirba platų kultmšslnį dar
bą. Rajoninių bibliotekų ap
žiūroje jai pripažinta antroji 
vieta.

Minėjimo proga atsimini
mais pasidalino seniausieji 
bibliotekos knygų skaitytojai.

LIETUVA, TĖVYNĖ MUSU...
Rūpinasi tautosaka

Į Vilnių sugrįžo Lietuvių 
kalbos ir literatūros institu
to organizuota tautosakos rin
kimo ekspedicija, kuri dirbo 
Kretingos ir Skuodo rajonuo
se. Iki šiol instituto Tautosa
kos sektoriaus archyve iš šių 
rajonų užrašymų buvo labai 
nedaug. .

Surinktosios tautosakos 
statistika tokia: apie 1,200, 
dainų, 180 pasakų, 90 padavi
mų, 50 muzikinių dalykų, 30 
sakmių ir daug smulkiosios

senyvo amžiaus,

Renkant medžiagą išryš
kėjo daug gerų pasakorių, dai
nininkų, Muzikantų. Visi Jie, 
nors ir senyvo amžiaus, 
mėgsta dainuoti senoviškas 
dainas, pąsakotl pasakas apie 
vaiduoklius, užkeiktus dvarus 
ir t. t. Antai, Mosėdy (Skuodo 
ra j.Įgyvenančios seserys Sta
sė ir Kotryna Kubillūtės pa
dainavo 76 dainas. Jų lietuvių 
liaudies raštais išmargintus 
audimus rasi bevelk kiekvie
no apylinkės gyventojo pirkio
je. Su dalba nesiskiria Ir de
vyniasdešimtmetė P. Berno
tienė Iš Latvelių kaimo (Kre
tingos raj.). iš jos užrašyta 
50 dainų ir 14 pasakų.

>

Vilniaus cirko oro akrobatai Kaluževįčiai.
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Skuode gyvenąs 93 m. sene
lis P. Pronskus papasakojo 20r- 
pasakų, o 74 m. senukas Iš 
Darbėnų (Kretingos raj.) P. 
Visgirdą — net 37 pasakas ir 
11 dainų. Kartenos miestelio 
(Kretingos raj.) gyventojas J.

Barysa puikiai skambina 
kanklėmis ir pats kuria eilė
raščius.

Iš surinktos medžiagos 
ryškėja, kad šiuose rajonuose 
dainas priimta skirstyti į dvi 
rūšis; tęstines arba laukų dai
nas ir šoktlnes. Tęstines dai
nas traukdavo vyrai dirbdami 
laukuose arba grįždami iš 
darbo (jas dar ir vyrų daino
mis vadina), šoktlnes dainas 
dainuodavusios daugiausia 
moterys.Jų melodija linksma, 
gyva.

Užrašyta nemaža instru
mentinės muzikos dalykų. Jo- 
kubauskas Iš Kadagyno km. 
(Kretingos raj.) klarnetu pa
grojo "Kadagį”, "Septynpė- 
dį”, "Jonkelį”, "Žydą”, 
"Gražoką” (aabar"Klumpato- 
Jls”)lr kt. Ypač gražiai skam

Vaizdas iš V. Klovos operos “Pilėnai", kurio spektaklis 
neseniai įvyko Anykščiu šilelyje.

bėjo K.Sakavičiaus (Kretingos* 
senelių prieglauda) vamzde
lis, savo forma panašus į da
bar ansamblyje vartojamą 
lumzdelį. į tokius muzikantus 
turėtų atkreipti dėmesį savi
veiklininkai. Pagal šias melo
dijas ir jų atlikėjų pasakoji
mus būtų galima atkurti senus 
šoklus, kurie tikrai susilauk
tų pasisekimo.

Nors medžiagos užrašyta 
nemažai, tačiau dar negalima 
laikyti tų rajonų tautosaką 
esant Išrinkta. Daugelio daly
kų pateikėjai neatsiminė, dau
gelis Jų liko neaplankyta. Rei
kia tikėtis, kad ateityje vietos 
lietuvių kalbos mokytojai,mo
kiniai bei kiti kultūros dar
buotojai savarankiškai rinks 
liaudies kūrybą Ir užpildys li
kusias spragas.



Anot vokiečių filosofo Hė
gelio, žmones ir valdžios ne
simoko iš istorijos, Joje ne- 
jieško Jkvėplmo savo veiklai. 
Bet * atrodo, kad dabartinė 
Amerikos Lietuvių Ųendruo- 
menės Centro valdyba, su Jos 
pirmininku St. Barzduku, iš 
Lietuvių Bendruomenės pir
mojo dešimtmečio gyvavimo 
Istorijos šj kartą tikrai pasi
mokė.Išbuvusi dvi kadencijas, 
Iš viso 6-rius metus Cleve- 
landė, dabartinė LB Centro 
valdyba, kaip girdėti, tikrai 
pasitraukia. Galima sakyti, 
jog tokia yra “oficiali” infor
macija, nes šių eilučių auto
riaus paklaustas p. St. Barz
dukas kategoriškai teigė, kad 
ši Centro valdyba, naujai iš
rinktai LB Tarybai susirin
kus (o tai būsią ateinant) ru- 
den), gal rugsėjo mėn.), atsi
statydinsianti Ir daugiau toms 
pareigoms nesutiksianti per
renkama. Jis, p. St. Barzdu
kas pasitrauksiąs iš LB Cent
ro valdybos pirmininko parei
gų, tačiau pasitiksiąs aktyvio
je Lietuvių Bendruomenės 
veikloje.

Jdomu, kodėl? Juk Ir antra
jai LB Tarybai susirinkus bu
vo balsų, ypač spaudoje, kad 
Bendruomenės Centro valdy
ba turėtų pasikeisti, kad Jai 
vadovauti turėtų ateiti nauji 
žmonės. Bet tada į LB Tary
bą perrinkus daugel) tų pačių 
žmonių, buvo tokios nuotai
kos, jog patogiausia perrinkti 
Ir tą pačią Centro valdybą, su 
mažais personaliniais pakei
timais, vėl Clevelande.

Bet visai kitokios nuotaikos 
yra dabar,potrečloslosTary- 
bos rinkimų. Iš 31 Tarybos na
rio, 24 Išrinkti visai nauji 
žmonės. Taigi LB Taryba ši 
kartą radikaliai pasikeitė. Kai 
kurie naujai išrinktieji Tary
bos nariai yra nusistatymo, 
kad irxCentro valdyba turėtų 
pasikeisti, ne tik naujais žino

UŽSISAKYKITE TERROJE SITA5 KNYGAS
R. SKIPITIS: NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ STATANT, 
Įspūdinga atsiminimu knyga i& mūsų laisvės kovu ir 
pirmųjų nepriklausomo gyvenimo žingsniu, vienas rim
čiausią ir įdomiausiu veikalu mūsų atsiminimu literatū
roje. 440 psl., kieti viršeliai, kaina - $5.00.

ANTANAS TULYS: TŪZŲ KLUBAS, rinktiniu novelių 
knyga, vaizduojanti senosios mūsų tautiečiu kartos 
kūrimąsi ir gyvenimą Amerikojje, originali, pagaunanti 
įdomumu, meniškai stipri, drąsi žodžiu ir neatsitiktine 
tematika. 198 psl., kieti viršeliai, kaina - $3.00.

ANGLŲ KAI.BOS GRAMATIKA, stamgl apie 220 psl. 
knyga, rimtas ir metodingas vadovėlis lietuviams moky
tis anglu kalbos ar tobulintis joje. Visi aptarimai lietu
viškai. tikslus ir aiškus supažindinimas su kalbos dali
mis. sintakse ir anglu kalbos savitumais, gausu pavyz
džiu kartu su tu pavyzdžiu vertimais i lietuviu kalbą. 
Kieti viršeliai, kaina - $3.50.

TERRA.
3333 So. Hoisted St., Chicago 8, III.

Clevelando 
lietuviai

J. Antanaitis
■ 4 ......... .

nČmls, bet ir vietos atžvilgiu; 
ji turėtų Iš Cleveland© persi
kelti ) Chlcagą.

Iš to p. St. Barzdukaspada
ręs realią išvadą ir iš LB 
Centro valdybos pirmininko 
pareigų pasitrauksiąs. Jis sa
ko, kad be to, nenorįs karto
ti Vilko ir Altos klaidų, kai jų 
vadovybėse buvo ar tebėra iš
tisus dešimtmečius tie patys 
žmonės.

Naujai išrinktoji LB Tary
ba ne tik pasikeitė naujais 
žmonėmis, bet ir jų amžiumi 
labai “atsijaunino”. Tarybos 
17 narių amžiaus utžvilgiuyra 
šiapus pusšimčio ribos ir tik 
14 narių šią ribą jau peržengę. 
Tiksliau kalbant, 30 — 40 me
tų ribose yra 9 nariai, 41 — 50 
m. ribos e —8 nariai, 51 —60 m. 
ribose 8 nariai ir 61 —69 me
tų ribose 6 nariai. Jauniausias 

kTarybos narys yra Alg. Mac
kus, Iš Chicagos, o vyriausias 
amžiumi — A. Giedrius — 
Giedraitis, iš Worcester, 
Mass.

Kaip minėta, yra įtaigoji- 
mų, kad būsimoji LB Centro 
vaidyba būtų sudaryta Chica- 
goje. Ir dabartinėje valdyboje 
yra tokių nuotaikų, kurios už 
tai, kad Chicagai tektų vyriau
sioji LB valdyba. Bent kai ku
rie člkagiečlal tok) veržlumą 
rodą, o tuo tarpu Clevelandas 
) naująją Centro valdybą jokių 
pretenzijų neturįs...

Sla proga p. St. Barzdukas 
prisiminė ir kai kurių seną 
pageidavimą, Jog Lietuvių 
Bendruomenė neturinti būti 
sutapdinta su vienu asmeniu. 
Girdi, taip kalbėjęs ir VIENY- 
BBS redaktorius p. J. Tyslia- 
va šiemet pavasarį Baltlmo- 
rėje, nors iš esmės ta jo nuo
monė esanti teisinga.

• Amerikiečių rašytojų gll- 
dos vadovaujamas Family

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

V. Pliodzinsko nuotrauka
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS CENTRO VALDYBA BAIGUSI SAVO KADENCIJĄ: Iš kairės 
(sėdi) dr. Alg. Nasvytis - vicepirm., A. Puškoriiitė -sekr., St. Barzdukas - pirm., inž. P. J. 
Žiūrys tvicepirm., Vi. Braziulis - inf. vedėjas, (stovi) P. Balčiūnas - švietimo ved., Edv. Kar- 
nėnas —sekr., Vikt Mariūnas - kultūros ved., Julius Staniškis - ižd.

Reading Club, New Yorke savo 
nariams ateinant) sausio mėn. 
parinko knygą dr. Alg. Nasvy- 
čio Armonlenės Istoriją “Pa
lik ašaras Maskvoje”.Sio klu
bo nariams bus išdalinta apie 
20,000 Armonlenės istorijos 
knygų.

• J. Stempužio vadovaujama 
lietuvių radijo programa šie
met liepos 15 d. Lake Shore 
Country Club salėje rengia 
vakarą — balių. Tarp kitų pro
gramos dalykų, bus paminėta 
lietuviškos radijo programos 
Clevelande 12 metų sukaktis. 
Prieš 12 metų pirmuoju radijo 
programos lietuvių kalba Cle
velande organizatorium ir ve
dėju buvo Jaunutis Nasvytis, o 
ilgiausiai programai vado
vauja Juozas Stempužis.

• HI - FI & STEREO COM
PANY, vadovaujama A. John- 
sono ir kt., persikėlė ) naujas 
patalpas; 13857 Euclid Ave., 
Cleveland, Ohio. Telefonas; 
45 - 10837.

Krautuvėje yra geriausias 
pasirinkimas amerikiečių ga
mybos ir Importuotų radijo 
aparatų, patefonų, televizijos 
aparatų, plokštelių.

PRANEŠIMAS
šiuo pranešama, kad nuo 

liepos 10 d.. Tamstoms gerai 
žinomo lietuvio A, Petrausko 
Park Hill Realty — namų par
davimo jstalgos patalpose, 
84 — 17 Jamaica Ave., Wood
haven, N. Y., yra atidaryta 
Baltic Parcel Service Ir Ex
port — Import įstaiga.

Kadangi Baltic Parcel Ser
vice Firma atstovauja net dvi 
dideles New Yorko ir Londono 
paklėty persiuntimo firmas, 
todėl čia Tamstos galėsite pa
siusti savo artimiesiems Lie
tuvoje, Latvijoje, Estijoje, Si
bire ir kt. ne tik savo supirk
tus daiktus — pakletus, bet ir 
čia, iš New Yorko, ar net tie
siog iš Londono urmo sandė-

KONFERENCIJA COLGATE UNIVERSITETE

kurias kviečiami

jau nuo 1949 metų vasaros 
Colgate universitete, Hamil
ton, N. Y., prof.dr.C.R.Wilson 
iniciatyva kasmet įvyksta 
tarptautinės politikos ’konfe
rencijos,
įvairių šalių valstybininkai, 
diplomatai, gubernatoriai, se
natoriai, profesoriai Ir šiaip 
visuomenės veikėjai Valsty
bes Departamentas Irgi atsto
vaujamas svarių asmenybių. 
Ankstyvesnėse konferencijo
se kalbėtojais yra buvę Vals
tybes Sekretorius John Foster 
Dulles, GubernatorlusAverell 
Harriman, Norman Thomas ir 
visa eilė kitų žymių asmeny
bių.

Šiemet tokia konferencija 
įvyksta nuo liepos 10 iki 14 die
nos. Pagrindinė diskusijų tezė 
— Vakarų pasaulio stiprybė ir 
vieningumas. Ryšium su tuo 
svarstomos šios temos;.Nau
jos kryptys Rytų Europoje; 
Kelias į Europos vienybę; Ry
tai prieš Vakarus; Berlynas ir 
talkos sutartis; Dabartinė 
Europos politine struktūra; 
Ekonominė Europos strukūra; 
Rytų ir Vakarų prekyba.

lių pasiųsti prleinamlausio- 
mls kainomis aukščiausios 
rūšies amerikoniškų ar ang
liškų medžiagų ir už kelias 
dešimt dolerių sudaryti savo 
artimiesiems dideli džiaugs
mą. Darbo valandos kasdien 
nuo 9 iki 8 v. v., sekmadie
niais nuo 11 iki 4 vai. p. p. 
Tel. VI 3-1477.

Baltic Parcel Service

Diskusijoms vadovaus įvai
rių universitetų profesoriai 
ir visuomeninių bei biznio or
ganizacijų vadai, tarp kurių 
paminėtinas Christopher 
Emmet, American Friends of 
the Captive Nations pirminin
kas, Edward T. Dickinson, 
New York Business Develop
ment Corp, pirmininkas, pro
fesoriai Thomas T. Hammond, 
William C. Askew ir Felix 
Hlrsch.

Konferencijos konsulantų 
tarpe minimi; Brutus Coste — 
Pavergtųjų Europos Tautų 
Gen. Sekretorius, Bjorn Blak- 
stad — Norvegijos Ambasados 
Washingtone Pirmasis Sekre
torius, Meisteris Hans K. 
Frey atstovaująs Šveicarijos 
Ambasadą, Mlnisterls Carlo 
Gasparlnl, Italijos Kultūros 
Instituto Direktorius, Paavo 
Laltlnen,Suomijos Ambasados 
Attache, Vlllls Masens, atsto
vaująs Pavergtąsias Europos 
Tautas, Anicetas Simutis, at
stovaująs Lietuvos Pasiunti
nybę Washingtone, Luc Ste
yaert, Belgijos Ambasados pa
tarėjas ir daugelis kitų.

Ambasadų ir pasiuntinybių 
Washingtone viršininkai kon
ferencijoje dalyvauja kaip 
garbes svečiai. Tarpe šių da
lyvių minimi Estijos Charge 
d*Affaires Johannes Kalv ir 
Latvijos — dr. Arnolds Spekke.

U G. K.

Inž. A. Novickis savo atosto
gas praleido Jansonu vasarvie
tėje Audronėje, Osterville, 
Cape Cod, Mass.

HI - Fl & STEREO 
COMPANY

12547 Euclid Avenue 
Cleveland 12, Ohio

Tel. RAndolph 1-0033

Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. / 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- ; 

i’ Nė per vieną kitą greičiau nuosavybę neparduos!. Nie- ;
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu. <Į

: ■
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Atostogos Lake Hotel
Asbury Park, N. J. — Pra

sidėjus ‘ atostogoms, liepos 
men., Lake Hotel vyksta dide
lis judėjimas. Šiuo metu čia 
atostogauja Lietuvos gen.kon- 
sulas J. Budrys su ponia, Lie
tuvos Laisvės K-to narys K. 
Bielinis Iš New Yorko, Mačlu- 
laltienė, Dallnkevičlal, Peste- 
nis iš Phlladelphljos Ir kt.

Savaitgaliai^ lankėsi Karlo 
redaktorius Raullnaltls su po
nia, VLIKo narys Mockus, dr. 
Gečys, sportinlnkasAndrlulis, 
Dlmal, Jankūnai, Šatai, Eliza- 
tetišklal biznieriai Kupins- 
kal, Budrikal, Mockutė, Gedi
minas, Kosells, Misiūnas, K. 
Ožuolas, Povllauskas, šerel- 
va, švedas, Valužls,, Zanys, 
Žostautas ir, visa Rūtos an
samblio valdyba; chormeiste
ris L. Stukas, J. Jurkuvienė, 
O. Skurvydlenė, A.šalkauskai- 
te, choro nariai Mėlinial ir 
daugybė kitų.Netrukus savait
galiais numatoma' programa 
kurią Išpildys Rūtos ansamb
lis bei kiti menininkai.

VLIKO REIKALU
Amerikos Lietuviu Tarybos 

suvažiavimas liepos 3 d. iš
klausęs VLIKo pirmininko pra
nešima apie politine padėti, 
teigiamai įvertina VLIKo per 
eile metu įvairiuose bąruose 
vedamu kova už Lietuvos iš
laisvinimu, ypač pabrėžia 
VLIKo radio tarnyba bei sveti
momis kalbomis leidžiamu 
ELTOS biuleteniu svarbą..

Amerikos Lietuviu Taryba

VHEIMYBĖ
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate; $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application..

KUR ATOSTOGAUTI?
LUSlAI IR VEITAI nuoširdžiai 
kviečia atvykti į gražųjį CAPE 
COI) ir atostogas praleisti ją 
puošnioje MESKOS VILOJE 
ar MEŠKIUKO vasarnamyje.
Seimininkai užtikrina: Gražią 
ir ramią aplinką. Erdvius, pato
gius ir jaukius kambarius. Gerą 
ir sveiką maistą. Pavakarelius 
su programėlėmis vaikams ir t.
KREIPTIS: S. M. LŪŠYS,

42 Beach St., c/o Meška 
Monument Beach, Cape Cod, 
Mass. Tel. Buzzards Bay, 
PLaza 9-3251

Lšetuviškas miestas
NEW HAMPSHIRE VALSTYBĖJE

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31 st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. IIA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki1 74 St. Port Bus 
iki 31. Avenue.

Kaip jau žinoma, pirmajam lietuviškam 
miestui New Hampshire valstybėje kurti žemė 
buvo nupirkta pernai rudenį ir sklypai — 80 
pėdų pločio, 140 pėdų ilgio — ahiatininko pada
linti ir patvirtinti. Tai buvus didelis ūkis, ant 
eglaitėmis ir pušaitėmis apaugusio kalno, 500 
pėdų virš jūrų lygio, plačių ežerų kaimynys
tėje, kur yra garsusis Laconia kurortas, kur 
kasmet atvyksta nemažiau kaip milijonas va
sarotojų.

Lietuviškam miestui kurti jerrinkta Lietu
vos klimato vieta, vos keturios mylios nuo La
conia aerodromo. Norintieji čia įsigyti žemės 
sklypus — turi geriausias sąlygas: dabar moka 
šimtus, vėliau reikės mokėti tūkstančius, nes 
ftėmė brangsta, o dolerio kaina krenta.

Pirmajam lietuviškam miestui kurti bei 
statybos darbui paspartinti, pionieriams daro
mos ne tik didelės nuolaidos sklypus įsigyjant, 
bet ir namus statant. Namai phstatomi ir išsi- 
mokėjimo sąlygomis.

Norintieji už pasakiškai m
sklypus ir būsimajame lietuviškame mieste 
pasistatyti sau namą — su visomis investavimo 
garantijomis — kreipiasi į Z 
Contr. Co., 12 Morris St., 
Telefonas: Fireside 8-6808.

Motiejus Mažeika su žmona, 
dukra ir viešniomis savo laive. 
Nuotraukoje (iš kairės 1 dešiną) 
T. Puodžiuvienė, V. Tyslia- 
vienė, M. Diržienė su dukra, 
A. Mažeikaitė, M. Mažeika ir 
A. Mažeikienė. Kai vasaros 
karščiai ateina, tai Woodhave- 
no gėlininkas su savo Adelėmls 
- žmona ir dukra - išplaukia į 
jūra atsigaivinti. O Mažeikų 
laive, kaip matote, yra vietos 
ir svečiams.

ažą sumą įsigyti

. Steponavičiaus 
Stamford, Conn.
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VIRŠUJE: Karlo ir Nelės Al
brechtu sidabriniu vestuvių po
kylio dalyviai: )iš kairės į de
šine) W. Sinusas, A. Povilaus- 
kienė, A. Sinušienė, S. Karve
lis, Stasys ir Elvyra Liogiai, 
E. Povilansklenė, R. Povilaus- 
kas, Alice Karvellenč.. (Plačiau 
12 psl.)

J. Tysliavos, Jr. nuotraukos

ATOSTOGOS NIDOJ
Dr. Valerija Norvaišienė 

praneša kad jos vasarvietėj 
Nidoj, Centerville Ave., Cape 
Cod, West Hyannisport, dar 
yra laisvą kambarių.

Sausas pušynas, žingsnių 
nuotolis iki šilto pajūrio’, gra
žūs kambariai, puikus mais
tas ir giedri nuotaika užtikri
na kiekvienam vasarotojui ge
rą pollsj ir malonias atosto
gas —

Hyannisport pasiekiamas 
traukiniais, autobusais ir lėk
tuvais. Iš ten iki Nidos dvi my
lios.

Kambariai užsakomi; Nida, 
P. O. Box 367, West Hyannis
port, Mass. Tel.; Spring 
5-3987.

MIRĖ
Juozas Karpus, 65 n. amžiaus 

gyvenąs 410 2nd St., Brookly- 
ne, mirė birželio 30 d. Palaido
tas liepos 3 d. iš Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčios J Šv. Jono 
kapus. Liko sūnus Aleksandras, 
dukterys Konstancija. Marta, 
Elena ir Eugenija. Laidojo S. 
A romi skis.

Juozas Kazlauskas, 74 m. am
žiaus, gyvenąs 92 Bale Avė., 
Brooklyne, mirė birželio 30 d. 
Palaidotas liepos 5 d. iš Ap
reiškimo parapijos bažnyčios į 
šv. Karlo kapus. Liko žmona 
Uršulė, sūnus Juozas, brolis 
Jonas ir anūkas. Laidojo S. 
Aroml skis.

BRANGIAI VINCEI JONUSKAITEI-LESKAITIENEI 
IR ŠEIMAI

Jos mielai seseriai mums neužmirštamai 
STEFANIJAI LINKEVIČIENEI MIRUS LIETUVOJE 

nuoširdžią užuojautą reiškiame ir kartu liūdime

JUZĖ IR STEPONAS NASVYČIAI 
ALDONA IR JUOZAS AUGUSTINA VIČI AI

MARKET CAFE, INČ.
BARAS IR RESTORANAS

Broniui Valevičiui ir Vincai Kezeniui, iav.

1120 HOLLINS ST. BALTIMORE 23, MI).
Tel. MU 5-9623



Dar porq odziu
apie i vestacijas

------------------------ J. Audėnas ----------------------

REPUBLIC LIQUOR STORE, line 
* t

G. Jokūbaitis, Manager

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

Keliais savo straipsniais Vienybėje, manau 
būsiu šiek tiek supažindinęs gerbiamuosius 
skaitytojus su MUTUAL FUNDS paskirtimi,' 
investacijų patogumu ir, svarbiausia,pinigi
ne nauda. Pabaigai noriu pateikti dar keletą 
būdingesnių pavyzdžių.

1. 1960 m. American Researdh Council, 
I^archmont, N. Y., išleido savo tyrinėjimų 
knygą, kurią paruošė ekon. mokslų daktaras 
Leo Barnes. Knyga pavadinta “Your Buying 
Guide to Mutual Funds and Investment Com
panies.” P. Barnes šios knygos 16 pusi, rašo, 
kad šiuo metu esą per 200 MUTUAL FUNDS. 
Jų dauguma esą įsisteigę 1940 ir 1950 metais. 
Išskiriant palyginamai nedidelį šėrų kalnų 
kritimą 1946 — 1949 metais Ir 1957 metais, 
visame 1942 — 1950 metų laikotarpyje bevelk 
Ištisai MUTUAL FUNDS šėrų kainos kilo Ir 
kilo. Ypatingai šių fondų kalnų pakilimas bu
vęs ryškus 1949 — 1959 metais.

2. Prie rankos turiu kelių fondų prospektus 
Ir tų fondų veiklos kitus duomenis, kuriais no
riu trumpai pavaizduoti šėrų kalnų kilimą:

a) 1951 — XI —30 vieno fondo Šero kaina 
buvo $5.18; 1960 — XII — 31 to Šero kaina Jau 
buvo pakilusi Iki $15.10,0 1961 —VI— 26 sero 
kaina buvo $17.39. Reiškia 100 šėrų kaina nuo 
518 doleriu pakilo Iki 1,739 dolerių. Be šėrų 
kainos pakilimo 1951 —1960 dešimtmetyje bu
vo Investatatorlul išmokėta palūkanų (divl- . . - • * 4 * •

dendo) 47.57 procentai nuo Investuoto kapita
lo. Reiškia už kiekvieną Investuotą 100 dole
rių buvo gauta grynais pinigais palūkanų po 
47.57 dolerius.

b) 1949 — XII — 31, kito fondo vieno Šero 
kaina buvo $2.95; 1959 — XII — 31 šėro kaina 
two pakilusi iki $5.85, o 1961 — VI— 26 šėro 
kaina buvo $6.99. Be to, per dešlmtmetj in- 
vestatorlus grynais pinigais gavo palūkanų 
69.61 procentą nuo savo įdėto kapitalo.

c) 1944 — XII — 3L fondo šėro kaina buvo 
$2.86; 1959 — XII — 31 to fondo šėro kaina buvo 
pakilusi iki $11.14; o Jau 1961. VI.26 sero kaina, 
pakilo Iki $12.19. Be to, per 15 metų investuo
tojas nuo savo įdėto į fondą kapitalo gavo 
grynais pinigais 100.56 procentus palūkanų. 
Reiškia, be šėrų kainos pakilimo Įdėtasis ka
pitalas padvigubėjo.

Pagaliau noriu pabrėžti, kad tiek anksty
vesniuose mano straipsniuose, tiek šitame 
panaudoti duomenys Ir datos apie šėrų kalnas, 
apie palūkanas ir visa kita yra paimta iš ofi
cialių šaltinių: pačių fondų skelbiamųjų pros
pektų, balansų ir kitų šaltinių oficialių Įstai
gų ir prisiekusiųjų revizorių (Public Accoun
tants) patikrintų, tai nėra komercinė rekla
ma, o tik tikrų ekonominių Ir finansinių faktų 
vaizdas.

Šiuo Ir baigsiu šių Informacinių straipsnių 
seriją.

RAINBOW CORNER 
BAR & LOUNGE 
AI 1 RED A. CILCIUS 

Savininkas
Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams. 
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave. 
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506

Vartau nauJąJĮ Sporto nu
merį (1961 m. Nr. 3) mane pa
siekusį maždaug mėnesiu po 
to, kai spauda buvo paskelbu
si, Jog Jis “išėjo”. Tačiau dėl 
to nuliūsti nebereikia, nes 
Jame beyplk nieko aktualaus 
negalima rasti, o “Istorinė” 
medžiaga juk nesensta.

Iš kitos puses, atrodo, jog 
Ir Sporto bendradarbiai nese
ka kitą mūsų spaudą, rašančią 
šių dienų aktualiomis sporto 
temomis. Pavyzdžiui,šių eilu
čių autorius šioje vietoje Ir 
sporto skyriuje, viename 
dienraštyje buvo rašęs apie 
New Yorko pabaltiečlų žaidy
nes, aiškinęs — dėl ko ten ne
galėjo dalyvauti Chlcagos 
sportininkai ir pan. Bet šiame 
Sporto numeryje vėl girdime 
tą pačią Istoriją, nuslskun- 
dziant kad “nepasirodė kvies
tiniai žaldlkal iš Chlcagos”, 
kad Iš Chlcagos negauta Jokio 
pranešimo dėl neatvykimo Ir 
1.1. Ir, pagaliau, tu susikalbė
ki su tokiais žmonėmis,kurie 
nemato, negali ar nenori su
prasti — kas parašyta Juodu 
ant baltoI !

Versdami Sporto lapus, už
tinkame Jurgio Jašinsko 
straipsnį apie šokius. Taip 
šokius... Skaitome; “šokis 
yra nuosekli eile viso kūno ar 
jo dailų meniškai apvaldytų 
ritmiškų judesių, palydimų 
atatinkama muzika, daina, 
garsais ar rankų plojimu”. 
Apibūdinimas, atrodo, neblo
gas, tačiau, gaila, jog šokiai 
nedaug rlšąsl su sportu — to
kiu, kokiu mes jį suprantame.

Žinoma, sportu galima va
dinti viską ir peržvelgus kai 
kuriuos amerikiečių sporto 
žurnalus atrodo, jog didžiau
sias sportas yra meškerioji
mas, medžiojimas ir į'juos 
panašūs. Tačiau,vargu ar mes 
Juos kopijuosime. Bet čia re
dakcija šio straipsnio neak- 
tualumą, matyt, stengėsi “Iš
pirkti” įdėta šokėjos nuo
trauka, kuri galėtų “sumušti” 
daugelelyje dldmleščlų landy

nių vitrinų matomus šio spor
to kultivuoto jų atvaizdus. Ma
nome, Jog dabar jaunimas at
kreips didesnį dėmesį į Spor
tą.

Tegul bala ir tą Balį Pava- 
balį, kuris čia Sporto skaity
tojus užsimanė prajuokinti. 
Juoktis, kaip žmonės sako, 
yra sveika. Bet, kada nesu
pranti apie ką tas Juokas suka
si — nė sveika nė ką.

Čia Balys eiliuoja apie rai
des, kurios rlkuojasl. Na pa
žiūrėkime, kaip Jos rikiuojasi 
Ir kokia Iš to nauda:

Rikiuojasi raidės, kad Jasga- 
lasl •

Sportuoja, nors Ir kreivos! 
Ateis redaktorius vandalas — 
Jos tiesios bus, kaip šeivos.

O1 jei pasplrs kurią į sieną, 
T&1 nepakils jos kūnas, 
Kol sienos nepavers į šieną 
Kęstutis Cerkeliūnas.

Gerai dar Jeigu kurie skal- 
tatojai tariasi lietuviškai mo
ką, tai gal supras, jog čia ban
dyta šposautl (nors ta kliūtis 
neįveikta), bet kas su tais, ku
rie vos — ne — vos lietuviš
kai į “druka įkerta”. Jie gali 
pagalvoti, jog šio eilėraščio 
raidės ėmė ir kažkodėl nesu- 
slrlklavo...

PRALE1SK1ME GRAŽIA 
SEKMADIENIO POPIETĘ) 
GAMTOJE SU JAUNIMU!
Lietuvių Atletų Klubas 

maloniai kviečia visus at
vykti į rengiamą metinį 
pikniką š.m. liepos 23 d. 
(Sekmadienis), KARL’S 
IDLEWILD INN.,Rockaway 
Blvd. & 248St.,Springfield 
Gardens, L. I., N. Y. Pro
gramoje; Laimės šulinys, 
kurio kiekvienas bilietas 
pilnas. Vėliau TV ir kitų 
vertingų dovanų laimėji
mai. VeAks bufetas, šo
kiams gros pulkus orkest
ras. Pradžia 1.00 vai. po 
pietų. įėjimas $1.00 įskai
tant taksus.

Pasiekiama. Automobi
liais vykstant iš Brooklyn 
važiuoti Rockaway Blvd. 
Dešinėje pusėje pasibaigus 
Idlewild aerodromui,pasi
mato namų grupė, priartė
jus sukti dešinėn į Brook
ville Blvd, ir priešais atsi
randama KARL’S IDLE- 
WILD INN.

Traukiniais; BMT Ja
maica Line važiuoti iki 160 
St,, o IND Line — iki Par
sons Blvd, stoties. Cla Iš
lipus imti FAR ROCKA
WAY “B” autobusą Ir va
žiuoti Iki Brookville Blvd. 
Išlipus dešlnėjerandasi 
KARL’S IDLEWILD INN, 
pikniko vietovė puoš lietu
viška trispalvė vėliava.

LIET. ATLETŲ KLUBAS

LIETUVIU AMERIKOS PU LIEČIU KLUBAS* c <
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas
KOSTAS VATTA1TIS, Reikalu Vedėjas

Telefonas: EVergreen 4-967.2

t

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

pietos.

į PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

'Winter (fanotoa *7cuwut 9ttc.

Brooklyn 27, N. Y.
(Ridgewood) ,

Telefonas: EVergreen 2-6440
Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

1883 Madison Street

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

10

Šiame Sporto numeryje už
tinkame Zenono Puzinausko 
straipsnį “Raumeys ir Jėga”, 
šis straipsnis eina pirmoje 
vietoje, taigi yra laikomas la
bai svarbiu.

Taigi paskaitykime kai ku
rias šio straipsnio vietas; 
Raumenys turi 7 kg. jėgą kiek
vienam jų skersinio pjūvio 
kvadaratlnlam centimetrui... 
Daugiau nei vienas raumenų 
sutraukimas per dieną, nau
dojant pusę Jų makslmalines 
Jėgos, neturi daugiau lavina
mos įtakos už tik vieną toki 
sutraukimą... Vienas kasdie-

nis raumenų sutraukimas, 
naudojant pusę Jo maksima
laus pajėgumo, pagamina tiek 
pat jėgos, kaip daugkartiniai 
tokios mankštos pakartojimai 
... Moterų raumenys į trenin
go stimulus mažiau reaguoja 
negu vyrų...

Galimas daiktas, jog šis 
straipsnis yra svarbus, bet 
tik tiems, kurie jį supras. O 
tokių, tur būt, nebus labai 
daug. '

Tačiau nežiūrint kai kurių 
silpnų pusių> Sportas yra gra
žus leidinys, {patingai jo iš
viršinė pusė yra patraukli. 
Beje, kažkoks tai didelis ma
tematikas apskaičiavo, kad 
paskutiniame numeryje buvo 
išspausdinta milijoninė raidė, 
skaitant nuo Sporto ėjimo 
džlos. Tokiems akyliems 
skaitytojams, manome, Jis 
daro visai gerą vaizdą, ir tu
rinio atžvilgiu o kitiems — 
sunku pasakyti...

40 East 26th St. New York

Pietūs ir vakarienė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali ,tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS 
Savininkas

City MU 3-2928

VIENYBE, 1961 m. liepos 14 d.



Kaip Beakai sukompr omitavo Amerikos diplomata
Washingtone dabar kalina

mas buvęs antrasis Amerikos 
pasiuntinybės Lenkijoje sek
retorius. Jam teks stoti prieš 
federalinį teismą, kaipo kalti
namam špionažu.

Simpatingas, 41 metų am
žiaus, vedęs, turis keturis 
vaikus, tarnyboje buvo gerai 
vertinamas. Atrodo, niekada 
nebūtų tapęs šnipu, jeigu prieš 
kelis menesius likimas nebūtų

Jo suvedęs su jauna, elegan- 
_ tiška lenke... Susipažino kavi

nė ie. Moteris gerai kalbėjo 
angliškai ir prancūziškai. Po 
susitikimo kavinėje, sekė ki
tas pasimatymas. Vėliau gra
žuolė buvo pakviesta kavu
tės...

Diplomatas ne neįtarė, kad 
ėlegantiškojl dama jam buvo 
pakišta Lenkijos politinės po

BmiGM/TELEVIISIOn 
VYTAUTAS ZELENIS, Savininko,

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

licijos su specialiu uždaviniu 
— sukompromituoti j|. Užduo
tis pavyko.Dlplomatas taip pat 
nepamanė, kad jo simpatijos 
bute buvo įrengta mikrofonai 
Ir fotoaparatas...

Prieš kelis mėnesius Ame
rikos diplomatą aplankė lenkų 
žvalgybos agentas ir Išsklei
dė prieš jį ant stalo labai Jau 
“pikantiškų'’paveikslėliu, ku
riuose jis su drauge figūravo 

Adomo Ir Jlevos kostiumuose. 
Pradžioje jis net nesuprato, ir 
naiviai sušuko; “O, kokios ža
vios nuotraukos ... Aš norė
čiau jų keletą gauti”. Po aki
mirkos Jis sužinojo labai 
skaudžią tiesa... Žvalgybos 
agentas įžūliai Jam pasiūlė; 
arba jis telks lenkų žvalgybai 
slaptus atstovybes dokumen
tus, arba jo karjera ir šeimos 
gyvenimas bus sugriautas — 
foto nuotraukos būsiančios 

.pasiųstos į VVashlngtoną jo 
žmonai. Diplomatas nesuge
bėjo susiorientuoti Ir, užuot 
viską pranešęs savo viršinin
kams, jis priėmė agento pa

siūlymą Ir pradėjo Išdavinėti 
tarnybos paslaptis.

Gerai, kad labai slapti do
kumentai jam nebuvo prieina
mi, bet vis dėlto lenkų ir so
vietų žvalgybai pateko nema
žai vertingų dokumentų, kurių 
tarpe telegrama, — kaip veik
ti, kad lenkų vyriausybe įrau
kus | Vakarų valstybių bloko 
orbitą.

Laimei,Amerikos pasiunti
nybėje buvo Išaiškinta diplo
mato'vaidmuo ir Jis atšauktas 
i VVashingtoną. Čia jj, išlipus} 
Iš lėktuvo, areštavo FBI agen
tai.

K. U.

PUIKI DOVANA ' 
BET KURIA PROGAI

Naujai pagaminta 
pirmoji lietuvio 
kompozitoriaus 

ilgo grojimo pramogines 
muzikos plokštelė

Lietuviškai Įdainuota 
10 šokių muzikos 

Hi-Fi ir Stereo plokštelė 
gaunama lietuviškose 

spaudos ir dovanų 
parduotuvėse.

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Park "Florist
Gėlės pristatomos j bot kurias

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

a

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specia listas 

Any car - Any ago driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS
Mutual Insurance In ture your tomorrow today!

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų specialybe Iietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

'd LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gftiinai 
Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas.

103-55 LETFERTS BLVD. RICHMOND HILI . N T 
'Telefonas: Virginia 3*3544

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federal iniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., W'DOdhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
v LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA
Telefonas: DELwey 4-5136

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVE I
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per'paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena 
gražiausiu užeigų

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA.
* Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

THREE JOES SERVICE STATI ON, Inc STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MH

BRAKES lubrication M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. B ALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

A________

< ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N 5 
Tel. STagg 2-4409

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683 ’

n

VISI ŠIE LAUX) TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Kan. dr. J. B. Končius. Balfo 
pirmininkas, kuris šiuo metu 
yra Europoje. lankėsi komunis
tu valdomuose Vengrijos ir Ju
goslavijos kraštuose, bet vizos 
l Lenkija negavo.

I eit. lig. Gustaitis, rašytojo 
Antano Gustaičio sūnus, rug
pjūčio 5 d. tuokiasi su Rasa 
Arūnaite, Antano ir Veronikos 
Arūnu dukra. Jungtuvės įvyks 
Apreiškimo parapijos bažnyčio
je, Brooklyne.

Helen Venis, žinoma vieny- 
bietė veikėja, siunčia linkėji
mus iš North Carolina valsty
bės, kur šiuo metu su dukteria 
ir žentu Grabauskais atostogau
ja.

V S. Trečiokas su žmona 
Jieva buvo nuvykęs i Bačiūno 
farms keleto dienu poilsiui. Iš 
ten Trečiokai žadėjo važiuoti į 
Kanadą.
— R. Aukštuolis, iš Springdale, 
Conn., yra parašąs stambu be
letristini veikalą iš senovės 
Lietuvos laiku, vardu Senapi- 
lis, kuriam dabar jieško leidė
jo.

* K Vaitaitis, neseniai vien
balsiai perrinktas Brooklyno 
Lietuviu Piliečiu Klubo biznio 
vedėju, nesirengia kraustytis i 
Connecticut valstybe gyventi, 
kaip buvo pranešta praeitame 
Vienybės numeryje.

I>r. Regina Saldaitiene, dantų 
gydvtoja, persikėlė i nauja ka
binetu savo namuose 88-24 85th 
St., Woodhaven 21, N. Y. Pa
cientus pradėjo priimti nuo lie
pos 10 d. Priėmimo’ valandos 
pagal susitarimu. Telefonas: 
VI 0-1630.

Josephine Jurkus iš Newarko, 
su Rūtos ansambliu buvo nuvy
kusi l Dainų Švente, kele
tą dienu viešėjo pas draugus 
Henrika ir Eleną Bugarevlčius 
Chicagoje.. Grįžo lėktuvu pra
eita sekmadienį.

Gertrūda Vaitužyte, Elenos ir 
Vytauto Vaitužiu duktė iš Stam
ford, Conn . liepos 22 d. išteka 
už Wladimir© Ursini. Jungtuvės 
įvyks Šv. Marijos bažnyčioje, 
Stamford. Conn.

Jonas Rūtenis, mūsų bendra
darbis su žmona Veronika, šią 
savaite grįžta iš Cape Cod, 
Mass., kur buvo nuvykę atosto
gų.

Prie sidabrinio vestuvių torto. . . Karlas ir Nelė Albrechtai, 
gausiam draugu būriui dalyvaujant, praeitą šeštadieni Hudson 
River Yacht Club patalpose, Brooklyne, minėjo savo vedybų 
25 metu sukakti.

Hr A.
gyvenąs
sikėlė į

V„ Žarskus, iki šiol 
Stamford, Conn., per
New Yorką ir 84-17

Janiaica Ave., Woodhavene, 
atitarė pakietą siuntimo į Lie
tuvą ir kitas šalis skyrių.

Dalyvaukime Pavergtųjų 
savaitės apeigose

New Yorke liepos ^(sekma
dienį) 10 vai. dienąSv.Patriko 
katedroje, dalyvaujant kardi
nolui F. Spelmanui, bus Pa
vergtąją Savaitės pamaldos. 
Prieš pamaldas tautinės gru
pės renkasi prie katedros ap
link savo tautinę vėliavą.

Po pamaldų prie Pavergtąją 
Seimo patalpą (First Avenue,. 
Manhattan) prieš JT rūmus 
įvyks pavergtąją tautą'vėliavų 
pakėlimo apeigos. Žodį tars 
senatorius Javits.

Liepos 17 (pirmadienį) 12 
vai. prie City Hall New Yorko 
burmistras R. Wagnerls vie
šai paskelbs Pavergtąją Sa
vaitę. Ta proga Įvyks tautlnlą 
grupių meninis pasirodymas.

Didžiojo New Yorko lietu
viai kviečiami ko gausiau Pa
vergtąją Savaitėsapeigose da
lyvauti.

DARIAUS IR GIRĖNO 
MINĖJIMAS

S} šeštadienį, liepos 15, 3 
vai. po pietų, Lltuanicos aikš
tėje; Brooklyne, Įvyksta Da
riaus Ir Girėno transatlanti
nio skridimo ir, didvyriu mir
ties sukaktuvlą minėjimas. 
Programa bus atliekama prie 
Dariaus Ir Girėno paminklo. 
Kalbės Lietuvos Atsiminimą 
radijo programų direktorius 
Jokūbas J. Stukas ir kiti. 
Amerikos Ir Lietuvos himnus 
gledlos solistė Lionė Juodytė. 
Minėjimą ruošia Dariaus — 
Girėno Paminklo Komitetas, 
priešaky su J. Šalčiu, Brone 
Spūdiene, adv. S. Briedžiu, P. 
Montvila Ir kitais. Visos pa- 
trloilnės organizacijos ir pa
vieniais asmenys kviečiami 
dalyvauti.

Išnuomojamas 5 kambariu bu
tas su apšildymu ir karštu van
deniu ir moderne virtuve suau
gusiems Woodhaveno rajone. 
Teirautis nuo 5 vai. vak. šeš
tadieniais ir sekmadieniais - 
visą dieną. Tel.: AX 6-8635.

J. TysUavm, Jhr. nuotrauka
Reti svečiai Iš Buenos Aires, Argentinos Lietuvos konsulo Aniceto Simučio rezidencijoje New 
Yorke. Iš k. i d. - Jonas Galickas, Julius Simutis, Alfonsas Simutis, Janina ir Anicetas Simu
čiai. Alfonsas Simutis, kuris su savo draugu Jonu Galicku čia lankosi, yra konsulo. Simučio 
brolio (neseniai mirusio) sūnus, dabar vadovauja tėvo paliktam fabrikui Buenos Aires. Galickas 
kurio tėvas taip pat yra mirąs, irgi vadovauja tėvo paliktam fabrikui. Tarp svečiu Iš Argentinos 
sėdi Simučiu sūnus Julius.

Nelės ir Karlo Albrechtu 
vedybų sidabrinė sukaktis

Karlas ir Nelė Albrechtai savo sidabriniu vestuvių pokylyje su artimaisiais. Iš k. I d.: L. Cappe 
su žmona Anna, Charles Volą, Antanas Volą (Nelės brolis), Karl Albrecht, Jr., Florence Al
brecht (marti) Nelė ir Karlas Albrechtai, Eleonora Albrecht (duktė), Julia Volą. Priešakyje - 
jauniausias Albrechtu sūnus William. j, Tysliavos, Jr. nuotraukos

Praeitą šeštadienį I? dson 
River Yacht Klubo patalpose, 
Brooklyne, įvyko Nelės ir 
Karlo Albrechtą vedybą 25 
metą sukakties minėjimas. 
Dalyvavo gausus būrys gimi
nią ir draugą, atvykusią net iš 
kitą valstybią — New Jersey, 
Connecticut ir Pennsylvani- 
Jos. Svečiai buvo gausiai vai
šinami gėrimais, užkan
džiais, vakariene ir net “nak
tipiečiais.” Žodžiu, Albrech
tą sidabrinių vestuvlą pokylis,, 
prasidėjęs o Valandą vakare, 
nusitęsė iki po vidurnakčio. 
Šokiams grojo Juozo Tarno 
kapela. Programai irgi Juo
zas Tarnas vadovavo. Ir labai 
vykusiai, nes kalbą, kaip 
įprasta tos rūšies, minė
jimuose, nebuvo. Kalbėjo tik
tai sukaktuvininką artimieji ir 
giminės. Taip pat sukaktuvi
ninką L įžymesni svečiai te
buvo pakviesti atsistoti. Be- 
poros anglišką dainą, lietu
višką dainą, lietuviškai padai
navo Marija Diržienė, R. Po- 
vilauskas, Adelė Mažeikienė 
ir kiti. Kadangi Karlas yra vo- 

klečlą tautybės, o jo žmona 
Nelė lietuvaitė (buvusi Lazau
skaitė) tai ir pokylio dalyviai 
buvo lietuviai ir vokiečiai. 
Bet didesnė pusė svečią buvo 
lietuviai. Buvo ir kitą tautybių 
žmonių, nes Albrechtai, būda
mi mėsos urmo pardavimo 
biznyje, turi nemažai draugą 
bei pažįstamų ir kitataučių 
tarpe.

Karlas ir Nelė Albrechtai 
vede 1935 metais Brooklyne. 
Turi du sūnus ir vieną dukte
rį - Karl, Jr., William ir 
Eleonorą. Kari, Jr. taip pat 
jau vedęs ir neseniai su žmo
na Florence susilauįcė duk
ters. Nelė Albręchtienė yra 
Vienybės skaitytoja ir veikli 
Moterų Vienybes narė. Ji su 
vyru lanką bevelk visus lietu
vių parengimus, ypač Vieny
bes koncertus, Karlas, kaip ir 
Jo brolis Fritz, su kuriuo jis 
ilgus metus buvo partneriu 
mėsos biznyje Brooklyne, yra 
gimęs Vokietijoje. Nelė Al- 
brechtlenė gimusi Lietuvoje 
ir į šia šalį atvykusi 1928 me
tais. Albrechtai gyvena Ozo
ne Park. N. Y.

Šis Albrechtų pokylis buvo 
retas savo nuotaikingumu. 
Dalyvavę lietuviai sukaktuvi
ninkams, taip pat labai nuo
taikingai, padainavo “Ilgiausių 
metų. ’ Kaip jau sakyta, poky
lio dalyviai, kurių buvo pilna 
Hudson River Yacht klubo sa
lė, pradėjo skirtytis tik po vi
durnakčio. Beje, pažymėtina, 
kad Nelės ir Karlo Albrechtų 
sidabrinių vestuvių svotas su 
svočia taip pat buvo lietuviai, 
būtent: Antanas Volą ir Jieva 
Kurdoklenė.

Ilgiausių metų Albrech
tams!

K.V.

Jūrate Jasėnaitė, Columbijos 
Universiteto International Club 
pirmininkė, buvo suorganizavu
si pasitarimą tarp Peace Corps 
atstovu ir užsienio studentu- 
Po teigiamu šio pasitarimo re
zultatu. kituose universitetuose 
buvo suruoštos panašios disku
sijos. Susirinkime dalyvavo ir 
pats Peace Corps direktorius 
iš Washington©.
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